ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICACAO

Aos 10 (dez) dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco AUTUO o Processo
Administrativo n® 013/2025 com objeto a contratagio de empresa para realizagdo e coordenagdo de
shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, durante a festividade de carnaval na
cidade de Montes Altos/MA, de acordo com o Documento de Formalizagdo de Demanda n°

004/2025 — SECC.
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Carlos Wennison Pereira Lucena

Secretario Municipal de Cultura ¢ Comunicagio

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.077.941/0001-00
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAGAO

DFD N° 004/2025 — SECC
Grau de Prioridade: ALTA

Ao

Setor de Licitacao

Prefeitura Municipal de Montes Altos
Nesta.

Encaminhe-se o presente DFD para autuacdo e abertura de processo administrativo.

Encaminhamos ao Setor de Licitagdo, para fins de iniciar processo de Inexigibilidade nos
termos da Lei n? 14.133/2021 e Decreto Municipal n2 008/2024. Apds a autuagdo e
comprovacdo de recursos orgamentarios, solicitamos elaboragdo de Termo de Referéncia e
demais procedimentos fundamentados na legislagdo vigente.

1- UNIDADE/AREA DEMANDANTE

Unidade Demandante: Secretaria Municipal de Cultura e Comunicacédo
Responsavel pela Unidade/Area: Carlos Wennison Pereira Lucena

2 - IDENTIFICACAO DA DEMANDA il

Objeto: contratacdo de empresa para realizacdo e coordenacao de shows artisticos, nos dias
01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes
Altos/MA.

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

A contratacdo do objeto destina-se ao entretenimento dos municipes no evento durante a
festividade de carnaval na cidade de Montes Altos.

A presente aquisicdo e/ou contratacdo devera ser fundamentada com base no Artigo 74, inciso
| da Lein2 14.133/2021.

6~ ESPECIFICACOES! |l

Os servigos compreendem a realizagdo e coordenagao de shows artisticos.

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br

Pagina 1 de 2



. "
ESTADO DO MARANHAO \ '\/Oi%:“ "
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS S
CNPJ 06.077.941/0001-00
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAGAO

Declaro que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos
expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Montes Altos (MA), 10 de fevereiro de 2025.
1 y
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Carlos Wennison Pereira Lucena
Secretario Municipal de Cultura e Comunicagéo

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.

Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAGAO

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. INTRODUGCAO
Objeto

contratacdo de empresa para realizagdo e coordenagdo de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de
margco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA.

Justificativa

O Carnaval é uma tradicdo cultural profundamente enraizada em muitas comunidades, refletindo a
identidade e a histdria do povo. Ao realizar o Carnaval, Montes Altos tem a oportunidade de preservar e celebrar
sua rica heranca cultural, transmitindo-a as geragdes futuras.

Frequentemente associado a festividades animadas e coloridas, atraindo turistas de diferentes regides.
A realizacdo do Carnaval impulsiona a economia local, gerando receitas através da hospedagem, alimentacdo,
comércio de artigos carnavalescos e outros servicos.

Além disso, o Carnaval é uma plataforma para expressdo artistica e criativa, envolvendo musica, danga,
fantasia e outras formas de manifestagdo cultural. Isso oferece aos artistas locais a chance de exibir seus
talentos, promovendo a diversidade cultural e estimulando a produgao artistica na comunidade.

Durante o Carnaval, s3o realizadas diversas apresentagdes, que além das artisticas musicais, ha as que
se constituem manifestacdes culturais, dada seu cardter coletivo, frequéncia e pardmetros culturais envolvidos.
Entretanto, um dos aspectos mais marcantes do Carnaval, sdo os blocos de rua fantasiados, que além de
embelezarem a festa, criam um atrativo para a toda a populagao.

Todas as apresentacdes que ocorrem durante a festa, proporcionam uma movimentacdo econdmica
relevante durante o periodo na cidade além de gerar lazer para os municipes e visitantes.

Dessa forma, considerando a relevancia cultural e a movimentagdo econdmica supracitada, justifica-se a
contratagiio, uma vez que, os blocos de rua tradicionais ou recém criados da cidade se apresentam durante o dia.

2. SETOR REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Cultura e Comunicagao

3. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

A Secretaria Municipal de Cultura e Comunicagdo do Municipio de Montes Altos - MA, no uso de suas fungdes,
vem abrir o presente Processo de INEXIGIBILIDADE, com vistas a realizagdo e coordenagdo de shows artisticos,
nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA.

‘DA FUNDAMENTAGAO LEGAL - ;
A Inexigibilidade tem como fundamento o Art 74 inciso | da Lei ne 14. 133/2021 e suas alteracgdes, onde ser diz:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:

Il- Contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

4, LEVANTAMENTO DE MERCADO

A escolha recaiu a favor da empresa DP PRODUGOES PIROTECNIA E SONORIZACAO - CNPJ n? 35.691.925/0001-
00, detém a EXCLUSIVIDADE de empresario exclusivo, em todo o territério nacional, conforme ATESTADO DE
EXCLUSIVIDADE apresentado. Desta forma, nos termos do Art.74, inciso | da Lei n? 14.133/2021 e suas
alteracdes, onde ser diz a licitacdo é INEXIGIVEL.

&ﬁ/ - Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAGAO

Justificativa de preco

Ovalor total para a apresentagdo artistica sera de RS 30.000,00 (trinta mil reais), conforme proposta apresentada
pela empresa e devidamente aprovada pela Secretaria Municipal de Cultura e Comunicagdo em favor da DP
PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO - CNPJ n? 35.691.925/0001-00, que se configura como fornecedor
exclusivo do objeto, sendo que o preco apresentado é equitativo aos realizados pela empresa no mercado, seja
para particulares) seja para entes publicos (Anexo atestado de exclusividade). O prego da apresentagdo artisticas
esta especificado abaixo e de acordo com a proposta apresentada pela empresa.

5.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

4 KK

DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO PROPOSTA COMERCIAL

IDENTIFICACAO DO PROPONENTE

Razdo Social: DP PRODUCf)ES PIROTECNIA E SONORIZA(;KO
CNPJ: 35.691.925/0001-00
Endereco: Castelo Branco, n2 11335, Bacuri, Imperatriz/MA

Procurador: Diego Pereira Alencar

CONDICOES GERAIS DA PROPOSTA

A presente proposta é vélida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissdo.

FORMAGAO DO PRECO

ITEM

VALOR

PRODUTO QUANTIDADE
TOTAL

01

contratacdo de empresa para realizacdo e coordenagdo de shows artisticos, nos dias

01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de 01 30.000,00

Montes Altos/MA

6.

VALOR DA CONTRATACAO.
O valor da contratacdo é de RS 30.000,00 (trinta mil reais).

7. PREVISAO DE DISPONIBILIDADE DOS SERVICOS
realizacdo e coordenaciio de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade
de carnaval na cidade de Montes Altos/MA.

RESULTADOS PRETENDIDOS
A contratacdo proposta visa alcangar os seguintes resultados:

.
Il.
M1l

Vb
/Pégina 2de3

Atendimento das normas legais indicadas na Lei 14.133/2021;

Abrilhantar o evento com a apresentac¢do de bandas de renome nacional, regional e local;

Gerar aumento de receitas provenientes do turismo, impulsionando a economia local e
beneficiando toda a populagdo, como por exemplo, o comércio local e contribuindo para a
geracdo de empregos;

Proporcionar lazer aos municipes;

O lazer é tutelado como direito constitucional encartado entre os direitos sociais no artigo 6° da
Constituicdo da Repuiblica;

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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VI. Na forma do artigo 217, pardgrafo 3°, da Carta Magna. "o poder publico incentivara o lazer
como forma de promogéo social";
VII. Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas, incumbe uma obrigagdo de
promocao social do lazer.
VIII. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215 da Constituicdo da Reptblica estabeleceu

que o Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de
cultura nacional, bem como apoiara e incentivard a valorizagdo e a difusdo das manifestacdes
culturais.

9. DECLARAGAO DE VIABILIDADE
A equipe de planejamento declara vidvel a contratacao.

9.1. Justificativa da Viabilidade

Portanto, considerando o alinhamento com a legislacdo, as praticas sustentaveis, o envolvimento comunitério e
a eficiéncia na gestdo, conclui-se que a contratagdo para os eventos culturais em Montes Altos esta em
conformidade com as boas préticas e atende aos requisitos necessarios para o sucesso e a realizagdo responsavel
desses eventos sendo de parecer Favoravel a realizacdo.

Montes Altos (MA), 12 de fevereiro de 2025.

g 4 )
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Carlos Wennison Pereira Lucena

Secretario Municipal de Cultura e Comunicacdo

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Pagina 3 de 3 Site: www.montesaltos.ma.gov.br




W{y

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

TERMO DE AUTUACAO

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissdo de Licitagdo, de ordem do Carlos Wennison Pereira Lucena,
Secretario Municipal de Cultura e Comunicagdo, eu, Luzilene Araljo de Oliveira, Agente de Contratagdo
nomeado pela Portaria 020-GAB autuo Processo Administrativo n® 013/2025, como segue:

Demandante: Secretaria Municipal de Cultura e Comunicagdo

Documento de Formalizagio de Demanda: 004/2025 - SECC
Modalidade: Inexigibilidade n® 004/2025.

DO OBJETO DA LICITACAO

contratagdo de empresa para realizagdo e coordenagio de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 ¢ 04 de
marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA.

Montes Altos - MA. em 13 de fevereiro de 2025.

A i)
Luzilen€ Arauajé de Oliveira
Agente de Contratag¢do
Portaria 020-GAB

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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SOLICITACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Ao Secretario Municipal de Cultura e Comunicagio

Informar a disponibilidade orgamentéria e rubrica para cobrir a despesa com a
contratagio de empresa para realizagdo e coordenagdo de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 ¢ 04
de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA, no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) conforme art. 72 da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal
008/2024.

Montes Altos - MA, 13 de fevereiro de 2025.

|\ N . ‘]

Luzilerle Atayjo de Oliveira

Agente de Contratagdo
Portaria 020-GAB

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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Montes Altos - MA, 14 de fevereiro de 2025.

Para:
Setor de Licitagdo

Nesta.

Em atendimento ao conforme art. 72 da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto
Municipal 008/2024 e suas alteragdes posteriores, informamos a existéncia de crédito
orcamentario para atender as despesas para contratacio de empresa para realizacao e
coordenacio de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a

festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA, conforme segue abaixo.

Orgdo: 07 - Montes Altos;

Unidade Or¢camentéria: 26 — Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

Dotagdo Orgamentaria: 13.392.0052.2-083 - DESCRICAQ: Manutengdo Atividades Culturais e
Folcloricas;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica;

/"L/J 1&/( V]r’]/y(l \.-.,\-L . (/u‘-uw

Carlos Wennison Pereira Lucena
Secretario Municipal de Cultura e Comunica¢ao

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBIJETO
contratacdo de empresa para realizagdo e coordenagdo de shows artisticos, nos dias 01, 02,

03 e 04 de margo de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA.

2. JUSTIFICATIVA

A contrata¢do do objeto destina-se ao entretenimento dos municipes na festividade de
carnaval na cidade de Montes Altos /MA. A realizagdo de eventos festivos tem um impacto
significativo no desenvolvimento econdmico do municipio. Além de proporcionar lazer aos
municipes, essas datas geram aumento de receitas provenientes do turismo, impulsionando a
economia local e beneficiando toda a populagdo. O comércio é especialmente beneficiado com o
aumento do volume de vendas durante a realizacdo de eventos, fortalecendo-o e contribuindo para
a geragao de empregos.
Justifica-se ainda a contratacio em decorréncia do notério reconhecimento popular da artista, bem
como a consagracdo perante a midia (critica especializada), o que permite concluir que o evento
alcancara sucesso e, por conseguinte, fomentara a economia local posto que o municipio recebera
publico de municipios vizinhos, implicando no consumo de bens e servicos locais.

O art. 74, Il da Lei n2 14.133/2 1 reza que:

"Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competi¢do, em especial nos casos de:

[..] Il - contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.

Portanto, os documentos em anexo, que comprovam a consagragao do artista perante o publico e a
critica especializada, tanto quanto demonstram que a contratagdo pretendida se dard diretamente
com o artista/empresario exclusivo, comprovam a adequagdo do ato administrativo a letra da lei
acima reproduzida.

3. DO PRECO

O preco proposto para a prestacdo dos servicos cuja contratacdo é pretendida totaliza RS 30.000,00
(trinta mil reais), conforme orgamento em anexo, ja considerada a incidéncia de tributos e demais
despesas diretas ou indiretas que se fizerem necessarias a execucao do objeto.

4. ESPECIFICAGOES
Realizacdo e coordenacdo de shows artisticos, por ocasido do evento do CARNAVAL DA CIDADE DE

MONTES ALTOS/MA.

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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5. REQUISITOS DA CONTRATACAO
Sustentabilidade:

5.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descri¢do do objeto, devem
ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de ContratagGes
Sustentaveis:

5.1. 1. Os equipamentos e demais materiais pertinentes a execugdo do objeto deverdo observar as
normas da ABNT e ISO.

5.1.2. Os servicos deverfio ser executados com a observancia as normas do Codigo de Postura
Municipal.

Subcontratagdo

5.2. Ndo é admitida a subcontratacdo do objeto contratual. Garantia da contrata¢ao

5.3. N3o havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n® 14.133, de
202 1, pelas razdes constantes do Estudo Técnico Preliminar.

6. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO
As contratacdes realizadas pelos drgdos e entidades da Administragdo Publica seguem

obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei, obrigacdo essa advinda do dispositivo
constitucional, previsto no artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal de 1988, o qual determinou
que as obras, 0s servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagGes.

A licitacdo foi o meio encontrado pela Constituicdo Federal, para tornar isondmica a
participacdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos oOrgaos
publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta
mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

()

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagéo, as obras,
servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de condicdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condices efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica
e econbémica indispensdveis G garantia do cumprimento das
obrigagbes.”

O objetivo da licitagdo, portanto, é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios
da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar € a regra. Entretanto, ha
aquisicbes e contratagdes que possuem caracterizagBes especificas tornando impossiveis e/ou
invidveis as licitacdes nos tramites usuais, tendo em vista a impossibilidade de se estabelecer a
concorréncia entre licitantes.

%gd*/\ Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
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A Lei previu excegdes a regra de realizacdo da licitagdo, através de hipoteses de Dispensas e
Inexigibilidade de Licitacdo. Tratam-se de contratagdes realizadas sob a regéncia dos artigos art. 72
a 75 da Lein® 14.133/2021.

A inviabilidade de competicdo ndo é um conceito simples, que corresponda a uma ideia Unica, mas
sim um género, que comporta varias modalidades. Margal Justen Filho' busca sintetiza-la nas
situacdes de: auséncia de pluralidade de alternativas; auséncia de mercado concorrencial;
impossibilidade de julgamento objetivo; auséncia de defini¢do objetiva da prestagdo.

No caso da inexigibilidade, em virtude da inviabilidade de competi¢do, ndo ha sentido em se exigir
submissdo do negdcio ao procedimento licitatorio se este ndo é apto (ou é prejudicial) ao
atendimento do interesse publico (objetivo pretendido com determinada contratagdo), pois, a
finalidade, a razdo de ser do formalismo licitatério, é tal atendimento, através de selecdo da melhor
proposta’.

O art. 74 da Lei n? 14.133/2021 elencou, em seus incisos, exemplos daquilo que caracteriza
inviabilidade de competicdo, dentre eles, o contido no inciso |, o qual permite a contratagdo direta
quando o objeto € exclusivo e ndo se justifica a realiza¢do do certame, a saber:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos casos de:

Il - contratagdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de  natureza  predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagdo. c) assessorias ou consultorias
técnicas e auditorias financeiras ou tributdrias;

7. SANCOES ADMINISTRATIVAS
Nos casos de atrasos injustificados ou inexecugdo total ou parcial dos compromissos assumidos com

a Administracdo aplicar-se-d0 as sanc¢bes administrativas estabelecidas pela Lei n2 14.133/2021.

8. CONTRATO
O contrato terd vigéncia até 31 de dezembro de 2025, podendo ser prorrogado nos termos do artigo

106 e 107 da Lei n? 14.133/2021.

9. DA FISCALIZAGCAO DO CONTRATO
Ficard a cargo da fiscalizacdo do Contrato o servidor indicado pela Secretaria Municipal de
Administracao, Planejamento e Finangas.

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
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10. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
10.1 Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestacdo do servico

objeto deste Termo de Referéncia;

10.2 Efetuar o pagamento a contratada em parcela unica, até 30 dias apds a apresentacdo da Nota
Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracao;

10.3 Fiscalizar a prestacdo do servico, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer
material que ndo esteja de acordo com as condi¢des e exigéncias especificadas no Termo de
Referéncia;

11.  OBRIGACOES DA CONTRATADA
11.1. Prestar suporte técnico ao usudrio por e-mail e telefone, de segunda a sexta-feira das 8:30hrs

as 17:30hrs, (horério de Brasilia) pelo periodo de validade da licenga;

11.2. As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto restringem-
se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentagao que o acompanha;

11.3. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais verificando sempre o
seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em conformidade com a proposta
apresentada e nas orientagdes do Fiscal de Contrato, observando sempre os critérios de qualidade
dos servicos a serem prestados;

11.4. Comunicar imediatamente e por escrito a Secretaria Municipal de Administragao, Planejamento
e Financas, através da Fiscalizagdo, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional,
para que sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessdrias;

11.5. Atender com prontiddo as reclamagdes por parte do recebedor do objeto da presente licitagdo;

12. FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentacdo da

Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracdo, de acordo com as normas de
execucdo orgamentaria e financeira.

13. PRAZO PARA INiCIO DA EXECUCAO DO SERVICO
A prestacdo dos servicos, objeto deste contrato, serd nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, na

Sede do Municipio de Montes Altos/MA, apés a autorizagdo da ordem de servicos por parte da
Secretaria Municipal de Cultura e Comunicacdo.

14. VALOR ESTIMADO
0 valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), a ser pago até o dia da apresentacdo artistica, cujo

preco individualizado esta acima descrito.
15. PREVISAO ORCAMENTARIA

Unidade Orcamentdria: 26 — Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

Dotagdao Orgamentaria: 13.392.0052.2-083 - DESCRICAO: Manutencdo Atividades Culturais e
Folcldricas;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica;

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.

Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO :
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS T
CNPJ 06.759.104/0001-60 i
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAGAO

16. DA PROPOSTA
16.1 A proposta deve discriminar pormenorizadamente o produto cotado, com todos os elementos

necessarios para a afericdo da avaliacdo técnica dos mesmos;

16.2 Discriminar o prazo de inicio do servico a ser contratado, a partir da assinatura do contrato;
16.3 Conter o nome da proponente, endereco, nimeros do CNPJ e da Inscricdo Estadual ou do
Distrito Federal;

16.4 Prazo de validade da proposta ndo inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data da apresentacdo;
16.5 A proposta da empresa deve estar em papel timbrado, datada, assinada, com a especificagdo
em conformidade com o solicitado;

17. QUALIFICACAO TECNICA
A empresa deverd apresentar Atestado (s) de Capacidade Técnica.

Aprovo o presente termo de referéncia.

Montes Altos (MA), 14 de fevereiro de 2025

&%}M AV i, 'Udg,wu

Carlos Wenrison Pereira Lucena
Secretario Municipal de Cultura e Comunicagdo

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
COMISSAO DE LICITAGAO

Solicitacio de Documentacio

REQUISITANTE: Prefeitura Municipal de Montes Altos - MA.
EMPRESA: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO
ENDERECO: Castelo Branco, n? 11335, Bacuri, Imperatriz/MA
CNPJ: 35.691.925/0001-00

Senhor Representante,

Solicito que envie no prazo de 2 (dois) dias os documentos abaixo relacionados, para efetivarmos
a contratacio de servigos artisticos a CONTRATADA, para realiza¢do e coordenagdo de shows
artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade
de Montes Altos/MA, nos termos do art. 74, inciso 11l letra “c” da Lei Federal 14.133/2021.

DOCUMENTACAO

o Inscri¢do do empresério individual ou documento equivalente, acompanhada do RG dos
sdcios;

e Comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ;

e Certiddo Conjunta de Tributos Federais e Divida Ativa da Unido;

e Certidio Negativa de Tributos Municipais; e da Certiddo Negativa da Divida Ativa
Municipal;

e Certidio Negativa de Tributos Estaduais; e da Certiddo Negativa da Divida Ativa
Estadual;

e Certificado de Regularidade do FGTS CRF;

e Certidiao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

e Certiddo de Faléncia ou Recuperacgdo Judicial

e COMPROVACAO DE APTIDAO através da apresentagdo de Atestado de Capacidade
Técnica, fornecidos por pessoas juridicas de direito ptiblico ou privado, que comprovem
a aptiddo da empresa licitante para o desempenho de atividade pertinente e compativel
em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da presente licitacdo.

e Documentos comprobatorios referente ao Valor da Proposta;

e Balanco patrimonial e demonstragdes contdbeis do tltimo exercicio social, ja exigiveis e
apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situacao financeira da empresa,
vedada a sua substituicio por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizados por indices oficiais quando encerrados ha mais de 3 (trés) meses da data de
apresentac¢io da proposta, devendo vir acompanhadas de copia dos termos de abertura
e de encerramento do Livro Diario do qual foi extraido, contendo o nimero de registro
da Junta Comercial, bem como a identificagdo da assinatura do titular ou representante
legal da empresa e do contabilista responsavel pela escrituragao.

e Declaragio de que o contratado cumpri as exigéncias de reserva de cargos prevista em
lei, bem como em outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para
reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, nos termos do art. 63, IV da lei n.
14.133/2021, conforme modelo em Anexo IL.

e Declaracio de Cumprimento do Art. 72, XXXIII, da CF/88, conforme modelo em Anexo L.

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO NI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
COMISSAO DE LICITAGAO

Estamos a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios neste aspecto.

Montes Altos - MA, em 17 de fevereiro de 2025.

y‘;{{:ﬂ- Ao
Luzilerie Aratjo de Oliveira
Agente de Contratagdo
Portaria 020-GAB

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br

Pagina 2 de 4



ESTADO DO MARANHAO -
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
COMISSAO DE LICITAGAO

ANEXO1

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIENCIA
OU REABILITADO DA PREVIDENCIA SOCIAL

PROCESSO N.2 032/2024
INEXIGIBILIDADE N.2 009/2024

T 1 11) 0] Wy s (nome da empresa licitante)..., inscrita
no CNPJ/MF sob o nZ.......sediada..............(endere¢o completo)....... , declara, para os
devidos fins, que os servigos sdo prestados por empresas que comprovam cumprimento de
reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia
Social e que atendem as regras de acessibilidade previstas na legislacdo, conforme disposto no
art. 93 da Lei n2 8.213, de 24 de julho de 1991, caso opte pelo beneficio previsto no art. 63, [V da

lein. 14.133/2021.

Local, __ de de 2024.

(Identificacdo e assinatura do representante legal do licitante)
OBS.: 1 - A declaracio devera ser apresentada em papel timbrado da empresa;
2 - Abaixo da assinatura do representante legal, devera ter carimbo do CNP].

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO N ¢
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS S
CNPJ 06.759.104/0001-60
COMISSAO DE LICITAGAO

ANEXO I
MODELO DE DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR
PROCESSO N.2 032/2024

INEXIGIBILIDADE N.2 009/2024

Declaramos, para os devidos fins que a Empresa , com sede

, inscrita no CNPJ/MF sob n. neste ato representada por

, representante legal da empresa, portador (a) da Carteira de Identidade RG n.

e inscrito (a) no CPF sob n. , ndo mantém em seu quadro de pessoal
menores de 18 (dezoito) anos em horario noturno de trabalho ou em servigos perigosos ou
insalubres, ndio mantendo ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo

na condicdo de aprendizes, a partir de 14 (quatorze) anos.

Local, __ de de 2024.

(Identificacdo e assinatura do representante legal do licitante)

0BS.: 1 - A declaracido devera ser apresentada em papel timbrado da empresa;
2 - Abaixo da assinatura do representante legal, devera ter carimbo do CNP]

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
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DP PRODUCOES PIROTECNIA |
E SONORIZACAO LTDA A

CNPJ: 35.691.925/0001-00
CASTELO BRANCO, N° 11335 BAIRRO: BACURI, IMPERATRIZ-MA CEP:65916-090 / TELEFONE: (99) 99109-5601

E-MAIL: DPPRODUCOES20@GMAIL.COM

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICO

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA CNPJ 06.077.941/0001-00.

CONTRATADA

“ DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO, CNPJ. 35.691.925/0001-00
RUA CASTELO BRANGO, 1135, BACURI, IMPERATRIZ-MA. .

OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para realizacdo e coordenacdo de shows artisticos,
nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, durante a festlwdad de carnaval na cidade de
Montes Altos/MA ' . :

VALOR: 30.000, -00*"'

A MIL REAIS)
DADOS BANCARIOS
BANCO: BANCO DA AMAZONIA COD 003
AGENCIA:030-2
CC. 071469-6

“ FAVORECIDO: DIEGO PEREIRA ALENCAR 60016547357

VALIDADE DA PROPOSTA, 30 DIAS

+Assinado digitalmente por DP PRODUCOES PIROTECNIA E

DP PRODUCOES PI ROTECNIAﬁr‘:i“c’é’?a'éA OiCPBrasi, ScMi, L=imperairz, OU=AC SOLUTI Multpa v5,

0U=13340466000149, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PJ A1, CN=DP

F SO N ORIZ AC AO LTD A PRODUCDES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA:35691925000100

Razda: EU sou o autor deste documento

35691925000100 || Coint 0810 151007

Foxit Reader Versdo: 9.3.0

DIEGO PEREIRA ALENCAR
CNPJ. 35.691.925/0001-00
IMPERATRIZ-MA
19-02-2025



Governo do Estado do Maranhao S~
Secretaria de Estado de Indistria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhao

EMPRESA1 GOVE

FACIL! [MARANHAG

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Certificamos que as informagbes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigenles na data da sua expedigdo.

— ‘r

FRESA | GOVERNO DO
FACIL MARANHAOC

Nome Empresarial: DP PRODUGOES PIROTECNIA E SONORIZAGAO LTDA

NIRE : 21201542053
Natureza Juridica: Scciedade Empreséria Limitada

Protocolo: MAC2403465541

NIRE (Sede)
21201542053

CNPJ
35.691.925/0001-00

Data de Ato Constitutivo
03/12/2019

Inicio de Atividade
03/12/2019

Enderego Completo
™1a CASTELO BRANCO, N° 1135, BACURI - Imperatriz/MA - CEP 65916-090

o
Objeto Social

ALIMENTACAO PARA EVENTOS E RECEPCOES - BUFE

SERVICOS DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS - ALUGUEL DE MOVEIS, UTENSILIOS E APARELHOS DE
USO DOMESTICO E PESSOAL INSTRUMENTOS MUSICAIS - ESTUDIOS CINEMATOGRAFICOS - PRODUCAQ DE FILMES PARA PUBLICIDADE -
ATIVIDADES DE PRODUCAQO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE -
ALUGUEL DE ANDAIMES - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES -
PRODUCAO MUSICAL - ATIVIDADES DE SONORIZACAOQ E DE ILUMINACAO - ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES
COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE - REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS
PERIFERICOS - FABRICACAO DE ARTIGOS DO VESTUARIO, PRODUZIDOS EM MALHARIAS E TRICOTAGENS, EXCETO MEIAS - SERVICOS DE

Capital Social

R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Capital Integralizado

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Porte
ME (Microempresa)

Prazo de Duragdo
Indeterminado

Dados do Sécio
Nome CPF/CNPJ
DIEGO PEREIRA ALENCAR 600.165.473-57

Administrador

Participagéo capl!al ’Espécie de sécio

Término do mandato
Indeterminado

Dados do Administrador
Nome
MEGO PEREIRA ALENCAR

-

Ultimo Arquivamento
Data

07/06/2024

Nimero
21201542053

Situagao
ATIVA
Status

XUXXX

1de




sprEsk; Governo do Estado do Maranhéo EMPRESA: i
E)-WR-&F\EQW;{RNOQQE } GOVERNQ DO w
FACIL MARANHAG Secretaria de Estado de Indlstria e comércio - SEINC FACIL MARANHAO ==

Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sda vigentes na data da sua expedigio.

Noma Empresarial: DIEGO PEREIRA ALENCAR Protocolo: MAC2302641270

NIRE : 21801805071
Natureza Juridica: Empresario (Individual)

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscrigdo Inicio de Atividade
21801805071 35.691.925/0001-00 03/12/2019 03/12/2019

Enderego Completo
Mua CASTELO BRANCO, N2 1135, BACURI-Imperatriz/MA- CEP65916-090

-

Objeto
SERVICOS DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS - PROMOTOR DE EVENTOS, INDEPENDENTE.. SERVICO
DE ENTRETENIMENTO MUSICAL - CANTOR/MUSICO INDEPENDENTE. COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS -
COMERCIANTE INDEPENDENTE DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS. COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS E ACESSORIOS - COMERCIANTE INDEPENDENTE DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS. SERVICO DE CORTE E
COSTURA DE PARTES DE ROUPAS PROFISSIONAIS - FABRICANTE DE PARTES DE ROUPAS PROFISSIONAIS - FACCAOQ, INDEPENDENTE.
SERVICOS DE ALUGUEL DE ANDAIMES - LOCADOR DE ANDAIMES, INDEPENDENTE. SERVICOS DE ALUGUEL DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS - LOCADOR DE INSTRUMENTOS M ARATES CENICAS, ESPETECULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAQO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

Capital
R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Porte
ME (Microempresa)

Ultimo Arquivamento

Situagdo
Data Nidmero ATIVA
17/04/2023 20230482384 I 22 ERACAO DE DADOS E DE Status
N SEM STATUS

Nome do Empresdrio: DIEGO PEREIRA ALENCAR
Identidade:
232367620020
Estado civil:

(o LTEIROR)

Esta certiddo foi emitida a
Se impressa, verificar sua autentici

LN

MAC2302641270

8 (horério de Brasilia).
r, com o cédigo NHUAGCMS.

INEA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
Secretério Geral

1det




Péglna 1de 4
ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM

SOCIEDADE LIMITADA UNIPEESSOAL

DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZA CAO LTDA
CNPJ: 35.691.925/0001-00 : ‘"‘ii

DIEGO PEREIRA ALENCAR, brasileiro, solteiro, Empresario, nascido em 03/12/ 1988,1dent;dade
232367620020 GEJUSPC/MA, n° do CPF 600.165.473-57, Residente e domiciliado na Rua Castelo Branco, 1135
Bairro Bacuri, Imperatriz-MA CEP: 65916-090,Empresério individual sob o nome empresarial de DIEGO
PEREIRA ALENCAR inscrito na junta omercial do Estado do Maranhao, sob o NIRE 21801805071 de 03/12/2019
devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica <(CNPJ) sob 0 n® 35.691.925/0001-00, estabelecida
Rua Castelo Branco, 1135 Bairro Bacuri, Imperatriz-MA CEP: 65916-090, fazendo o uso do que permite o § 3° do
art. 968 da Lei n° 10.406/2002, resolve, neste ato, transforma o Ato Constitutivo de EMPRESARIO INDIVIDUAL
para SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, conforme as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica transformada a natureza juridica desta Empresa Individual, em Sociedade
Limitada Unipessoal sob a razdo social de DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA,
conforme faculta a Lei 10.406/02 artigo 980, que doravante se regera com sub-rogacdo de todos os direitos e
obrigagdes pertinentes ao tipo juridico ora transformado.

CLAUSULA SEGUNDA - O capital da empresa individual ora transformado, no valor de R$ 10.000,00 (dez
« mil) reais, dividido em 10.000 (dez mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, permanece inalterado
" totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital da empresa que é de R$ 10.000,00 (dez mil) reais, ja totalmente
integralizados em moeda corrente do pais, fica distribuido da seguinte forma:

Nome dos Sécios Qtd Quotas| Valor Em R$ %
DIEGO PEREIRA ALENCAR 10000 10.000,00 100
TOTAL: 10000 10.000,00 100

CLAUSULA QUARTA - A sociedade terd por objeto o exercicio das seguintes atividades
econdmicas:

8230-0/01 - Servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposigdes e festas
1422-3/00 — Fabricacdo de artigos do vestuario, produzido em malaria e tricotagem, exceto meias

w 5620-1/02 — Servicos de alimentagdo para eventos e recepgoes - bufe
5911-1/01 — Estudios cinematograficos
5911-1/02 — Produgcao de filmes para publicidade
5911-1/99 - Atividades de produgdio cinematogréfica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

7729/2/02 — Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos para uso domesticos e pessoal, instrumentos musucais
7732-2/02 - Aluguel de andaimes
7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes
9001-9/02 - Produgdo musical
9001-9/06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo
9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificados anteriormente
9511-8/00 - Reparagiio e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

DIEGO PEREIRATESE- =,

ALENCAR: jﬁ:m%mma‘*““
35691925000100 . Hai ez
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CLAUSULA QUINTA - A sociedade tem sua sede no seguinte enderego: Rua Castelo Branco, 1135 Bairro Bacuri,
Imperatriz-MA CEP: 65916-090 g
\ 503
A
CLAUSULA SEXTA — Para tanto, passa a transcrever, na integra, ssu CONTRATO SOCIAL da referida

empresa, com o teor seguinte:

D P PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA
CNPJ 35.691.925/0001-00

CONTRATO SOCIAL

DIEGO PEREIRA ALENCAR, brasileiro, solteiro, Empresario, nascido em
03/12/1988,identidade 232367620020 GEJUSPC/MA., n° do CPF 600.165.473-57, Residente e
domiciliado na Rua Castelo Branco, 1135 Bairro Bacuri, Imperatriz-MA CEP: 65916- 090

« CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade adotara o seguinte nome empresarial: DP PRODUCOES
PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem sua sede no seguinte endereco: Rua Castelo Branco, 1135
Bairro Bacuri, Imperatriz-MA CEP: 65916-090

CLAUSULA TERCEIRA - A sociedade tem por objeto o exercicio das seguintes atividades
econdmicas:

8230-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas

1422-3/00 — Fabricacéo de artigos do vestuario, produzido em malaria e tricotagem, exceto meias

5620-1/02 — Servicos de alimentagdo para eventos e recepgdes - bufe

5911-1/01 — Estudios cinematograficos

5911-1/02 — Produgcao de filmes para publicidade

5911-1/99 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao
especificadas anteriormente

5911-1/99 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
7732-2/02 - Aluguel de andaimes

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporério, exceto andaimes

9001-9/02 - Produg¢io musical

9001-9/06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo

9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares néo especificados anteriormente

9511-8/00 - Reparag¢io e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

CLAUSULA QUARTA - A empresa iniciou suas atividades em 03/12/2019 e seu prazo de
duragdo € por tempo indeterminado.

Assinado digitaimente por DIEGO PEREIRA

DIEGO PEREIRASZE
N ‘C=BR, O=ICP-Brasil, SAMA. L=Imperatriz, OU=AC

SQULUTI Multipla v5, OU=31420669000166,

AL E N CAR OU=Presandal, OU=Cartificado PJ A1, CN=DIEGO
PEREIRAMENCAR 35691925000100

0: B sou o autor deste documento

35691925000100 585 x oo

Foxit Reader\lersau 930
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CLAUSULA QUINTA - O capital da empresa que é de R$ 10.000,00 (dez mil) reair:; jé._tg'\pa\g!\m'ente
integralizados em moeda corrente do pafs, distribuido da seguinte forma:

Nome dos Sdcios Qtd Quotas| Valor Em R$ %
DIEGO PEREIRA ALENCAR 10000 10.000,00 100
TOTAL: 10000 10.000,00 100

CLAUSULA SEXTA - A administragio da sociedade sera exercida pelo socio DIEGO PEREIRA ALENCAR,
que representar4 legalmente a sociedade e podera praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

CLAUSULA SETIMA — A responsabilidade de cada sdcio € restrita ao valor de suas quotas, mas
todas respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA OITAVA - Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador

. prestard contas justificadas de sua administrago, procedendo a elaboragfio do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao empresario, os lucros ou
perdas apuradas.

CLAUSULA NONA - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo esta
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos ptiblicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concusséo,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piiblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA - As partes clegem o foro da sede para dirimir quaisquer duvidas
decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e cumprimento dos
direitos e obrigagBes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que possa ser.

Imperatriz — MA 05 de junho de 2024

DIEGO PEREIRA ALENCAR

sinado digitalmente por DIEGO

IRA ALENCAR:35681925000100
DlEGO | gn.- 0=ICP-Brasil, S=MA,
PEREIRA F420555000156, OU-Prosonci.
it

1 sou 0 autor deste documento

Data: 2024.06-13 02:22:23
Foxit Reader Versdo: 9.3.0
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA consta assinado
digitalmente por:

CPF/CNPJ

60016547357

DIEGO PEREIRA ALENCAR

Assinado digitalmentle por DIEGO PEREIRA ALENCAR:
691925000100

, O=ICP-Brasil, S=MA, L=Imperatriz, OU=AC

LL ultipla v5, OU=31420669000166, OU=Presencial,

=Cerifficado PJ A1, CN=DIEGO PEREIRA ALENCAR:

000100

ou o autor deste documento

24-06-13 02:22:42
eader Verséo: 9.3.0

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/06/2024 16:47 SOB N° 21201542053.
PROTOCOLO: 240746775 DE 06/06/2024.

c6DIGO DE VERIFICAGAO: 12407979690. CNPJ DA SEDE: 35691925000100.
NIRE: 21201542053. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/06/2024.

JUQEM DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZAGAO LTDA

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portails,

informando seus respectivos c6digos de verificagdo.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRAESTRUTUR.
SECRETARIA NACIONAL DE TRA\IS!TO SENATRAN

REPUBLICA FEDERAT DO BRASIL \ QR-CODE \)6

CARTEIRANACIONAL DE HABILITACAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION Im
[;:E‘;(;;‘EREIMALENCAK I[:;:::r—!::;a -] | ey

3 DT, LOCAL EOF OF
03/1271988, IMPERATRIZ, MA ]

- 44 DaD MU0 @ valbadi AT

E [mnwoz: .][‘mwoaa _}f—-] D | - ‘1

o 4¢ DOC WENTIDADE £ DG EMISSOA 7 UF {

= 237367620020 GEJUSPC MA - n

2 24P & N REGISTRO. 9 CAT HAB. o L'

g g {ﬁoﬂ.l(ﬁ.dm‘l i [ﬂ-ﬁddzl?lhb‘) j f‘\ll j : L
NAGOMALDADE

g = [nusu.uuu ]

e g — »

2 Ful

2 0 ANTONIO ORLANDO SILVAALENCAR =

g o " " A o=

= o - s /z JANILEIDE PEREIRA ALENCAR

e Rkals wdl .

£ e .

3 0 11 12 5 10 1 13

ol 2N B "

e @ 1512053 o )

A ﬁ u'ge ‘
e Isnioa) = W L
A i i
e BT L. S

— c Bie,

: [ Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

o ) . . .

o e inle As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

;"'\ § DEFARTALEATD ERADUAL O DIV validagdo do documento digital estdo disponliveis em:

0 :f G ] SRR https:/Aww.serpro.gov.br/assinadar-digital.

0 [rowsim e

o

o =

5 MARANHAO SERPRO/SENATRAN
1.1 Noene v Sbxeaome § Sswm and Srname 7 Hombre y Apeiidos « Primeins HENEUGE0 / First Dever License / Pranecs Licends de Conauce =3 B2t e

Lcca 2= Mascreensn  Date and Flce of Bieh OSAUMITNY / Fechi  Ligor e Mooty - :umeotﬂnauhu‘qmun!wam ch ar Emesta- &4
Data de Vidiocke 1 Fapiristn Date DO/MMAWY £ V3400 Matth - AT+ 40 Ditumens 3ermaade
Docunmenrs e ITHAGIIAT - Madrided Cowddors ~ & CHF - 5, Kimers de regirs 82 Chi / Dives Lider nwmamzurom«nwu 5
Casepeniade v 62 Evely B (aalad ) et Els ¢ ol Fosmde e Codigie - Recknelidane ¢ Racssd

s { Olseruors el { et £ gt

- I<BRAG44421716<698<<<L<<LLLLLK
8812038M3311156BRALLLLLLLLLLLS
DIEGO<<PEREIRA<ALENCAR<L<LLLLLLL



DANF3IE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

. AT : 3 “ 2 vi
Equatorial Maranh&o Distribuidora de Energia S.A. ‘o pﬁg.:a "
CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3 3 b
EKERGIA Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha, L2 &
Altos do Calhau - Sao Luis - MA CEP: 65,070-900 z Q?{ _
Classificaco: Resid. Baixa Renda Tipo de Fomecimento: MONOFASICO | Tarifa Social de Energia Elélricncﬁada_ ;,t%6_43w2 J
Tensfo Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max: 231V - e = T = VX =
Data das | Leitura Anterior | Leitura Atual ~.N° de.Dids | Proxima Leitura
DIEGO PEREIRA ALENCAR Leituras 09/01/2025 07/02/2025 29 10/03/2025

INSTALAGAO: 11538509

Parceiro de Negdcio ul
CPF: ***.165.47*-" E )
R. CASTELO BRANCO , 1135 , CEP: 65916-080 42973513 NOTA FISCAL N° 108951098 - SERIE 000/
BACURI - IMPERATRIZ - MA ‘ DATA DE EMISSAQ: 07/02/2025
Conta Contrato Ls"=dl Consulte pela Chave de Acessoem:
hitps://dfe-portal.svrs.rs.gov. br/NF3E/Consulta
30099461 27 chave de acesso:
21250206272793000184660001099510991063827437
Conta Més Vencimento Total a Pagar Protocolo de autorizagao: 3212500003382226 -
07/02/2025 as 14:05:47
02/2025 20/02/2025 R$ 167,99 °

INFORMAGOES PARA O CLIENTE
* Periodos: Band. Tarif.: Verde : 10/01 - 07/02 e BENEF. TAR. SOCIAL RES 1000/21 RS 37,91
Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(R$) Aliquota(%)  Valor(RS)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(RS) (R$) CNS 78.91 23,0000 023
Consumo (kWh) 30 0,297000 0,226758 0,15 1,86 8,91 PIS 139,08 0,3904 054
Cons "1 (kWh) 70 0,508286 0,388728 0,61 7.84 35,65 COFINS 139,08 1,8019 250
Cot {kWh) 110 0,764182 0,583092 1,43 18,50 84,06
Benello Tarifario Bruta 0,85 10,83 49,69
ITENS FINANCEIROS 414
Beneficio Tarifario Liquido 37,91- 337
Cip-llum Pub Pref Munic 13,69 8 217
Lar Protegido - 0800 728 9518 13,90 N 214
8 414
M 328
(0] 284
K 407
W 385
h 406
DEZ/24 [ 362
JAN/25 l:] 271
FEV/25 [ 210
[ Alivo
Medidor Grandeza Posto Horario Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
10120210632 Consumo ATIVO TOTAL 47662 1781z 1.00 210 KWh FA82.4709.488A B345.CBE2.7081.DF 11.8789
Resolugio ANEEL Apresentagdo N° do Programa Social
3376/24 13/02/2025 20143121284
[RL__ 30 DE VENCIMENTO
CENTRAL GE ATENDIMENTO Diniigita Fustyisl 9800 290 9001
FsOCM( LIGUE GHATIS 116 G baguaaca 3 5, dou B4 130 0 204 100 B4 180
& ATENDIMENTD GRATUITO 24 H
f % Pl § " mmw Energia Elétrica (ANEEL) 167
: z perTos
z ~ chara O soliciar B i, dos
o, & mmm:mawm
4 3 “ e ket e gt otlimites
9315‘0
TR i B i Pague através do PIX.
BANCO DO BRASIL [001 -9| 00190.00009 03373.382104 02083.552170 9 00000000016799
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 20.02.2025 vocd
BENEFICIARIO INSTALAGAO REFERENCIA AGENCIA/CODIGO BENEFICIARIO -
EQUATORIAL MARANHAO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 11538509 l 02/2025 Para realizar o pagamento,
DATA DOCUMENTO NUMERO DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTQ ACEITE DATA PROCESSAMENTOD NOSS0 NUMERC ?
07.02.2025 02025021099510939 DM N 07.02.2025 33733821002083552 utilize 0 QR CODE abaixo.
USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE VALOR {=] VALOR DOCUMENTO
17 RS 167,99
{-) DESCONTO ABATIMENTO

DO B NEFICIARIO

fyy MACOES DE RESPONSABILIDADE.
5 B R;fsSAMiNST' - RES ROREM O SERAC COBRADOS NA PROXIMA FATURA
0S E CORI c (o} o} | youTRAS DEDUCOES 9

E DO PAGADOR/CPF/CNPJENDERE
DIEGO PEREIRA ALENCAR 600.165.473-

H (R A

(+) MULTA

(+) OUTROS ACRESCIMOS

%) VALGR COBRADO

Ficha de Compensacéo



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
35.691.925/0001-00 GOMPROVANTE Dg Algigﬂ%fLo E DE SITUAGAO 03/12/2019

Matriz

NOME EMPRESARIAL
DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAOQ LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO

PORTE
ME

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL CPF QUALIFICAGAO

DIEGO PEREIRA ALENCAR 600 3. IHEE-5T Sécio-Administrador

| ~6D1G0 E DESCRIGAO DA ATMDADE ECONGMCA PRINGIPAL
!.430-0101 - Servigos de organizag3o de feiras, congressos, exposicdes e festas

CcODIGO E DESCRIGAD DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

1422-3/00 - Fabricagédo de artigos do vestuario, produzidos em malharias e tricotagens, exceto meias
5620-1/02 - Servigos de alimentagdo para eventos e recepgoes - bufé

5911-1/01 - Estiidios cinematograficos

5911-1/02 - Produgio de filmes para publicidade

5911-1/99 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

7729-2/02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
7732-2/02 - Aluguel de andaimes

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempaorario, exceto andaimes
9001-9/02 - Produgdo musical

9001-9/06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagao

9001-9/99 - Artes cénicas, espetdculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
9511-8/00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CcODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

GRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
I CASTELO BRANCO 1135
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
65916090 BACURI IMPERATRIZ MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DPPRODUCOES20@GMAIL.COM (99) 91095601
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedekdci
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
Ativa 03/12/2019
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedeiek deddeiekieich

QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES




NOME/NOME EMPRESARIAL CPFICNPJ

QUALIFICAGAD
DIEGO PEREIRA ALENCAR 600.#4H 1HEE-5T7

Sécio-Administrador

Codigo de autenticidade: 4442996a1ef2a837

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119 de 06 de dezembro de 2022. Informagdes vigentes na data da emissao.
Emitido no dia 10/06/2024 as 12:21:09 (data e hora de Brasllia) por DIEGO PEREIRA ALENCAR - CPF 600.165.473-57

O cédigo pode ser consultado no enderego htips:/iconsultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao  (https://
consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-compraovante-inscricaa).
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA

CPF/CNPI: 35.691.925/0001-00

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (2) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracio piiblica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n” 8.443/92 (Lei Orgéanica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissio desta certiddo os responsdveis ainda nio
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 19:21:22 do dia 28/01/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADOQ:5

Codigo de controle da certidio: 00A9280125192122

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Receita Federal do Brasil

MINISTERIO DA FAZENDA T 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional ~

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA
CNPJ: 35.691.925/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢ées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certido emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 12:37:50 do dia 05/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/05/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 97B6.4FB6.F1FA.6C2D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO .
ORGAMENTARIA - SEFAZGO \ Els.e I )

CNPJ: 06.158.455/0001-16 A

28/01/2025 19:13:11
USUARIO:ANONYMOUS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 1365/2025
AUTENTICAGAO:RKNR-86XH

A Prefeitura do Municipio de Imperatriz - MA, por intermédio do departamento de
arrecadagao, CERTIFICA, a pedido da pessoa interessada, que o contribuinte DP PRODUCOES
PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA, devidamente Inscrito(a) sob
o CNPJ 35.691.925/0001-00 abaixo qualificado, encontra-se em situacdo regular perante a
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ, ndo constando débitos
referentes a Tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

« Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente
comprovados, ou que venham a ser apurados, hipétese prevista no Cddigo Tributario Municipal -
CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal n°5.172/1966.

Fica ressalvada a possibilidade de existéncia de débitos néo abrangidos pela presente certidao,
como débitos objetos de agdes judiciais em andamento e outros débitos que porventura ndo tenham
sido migrados na mudanca de sistema.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 35.691.925/0001-00

Raz3o Social: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA
Enderegco: CASTELO BRANCO, 1135 BACURI

Inscrigao: 9450995-7

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
«-a de Inicio: 03/12/2019

Atividade Principal: 8230001-SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES
E FESTAS

Nome Fantasia: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO

A Referida Certiddo tera validade até 29/03/2025.

IMPERATRIZ-MA, 28/01/2025.



PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO S
ORCAMENTARIA - SEFAZGO ‘ 2

CNPJ: 06.158.455/0001-16

28/01/2025 19:13:11
USUARIO:ANONYMOUS



PREFEITURA DE IMPERATRIZ . 30

N ;ll-..:h
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAdd o
ORCAMENTARIA - SEFAZGO

CNPJ: 06.158.455/0001-16

ALVARA DE LOCALIZAQI\O E FUNCIONAMENTO
2024 2251/2024

nse. Municipal CNPJ Data da Constituigao
9450995 35.691.925/0001-00 03/12/2019

Nome/Razio Social
DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA

Denominacgdo Comercial
DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO

& Natureza Juridica Vinculagdo
~206-2 SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITAD. ENTIDADES EMPRESARIAIS

ATIVIDADE ECONOMICA
Atividade Principal
8230001-SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS

Atividades Secundarias

7729202 - ALUGUEL DE MOVEIS, UTENSILIOS E APARELHOS DE USQ DOMESTICO E PESSOAL; INSTRUMENTOS MUSICAIS
5911101 - ESTUDIOS CINEMATOGRAFICOS

5911102 - PRODUCAQ DE FILMES PARA PUBLICIDADE

5911199 - ATIVIDADES DE PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VIDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISAO NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

7732202 - ALUGUEL DE ANDAIMES

7739003 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES

8001902 - PRODUCAQO MUSICAL

Data de Inicio

03/12/2019 LOCALIZACAO

: ; Logradouro
CASTELO BRANCO

4% Complemento Quadra Bairro

BACURI

Data de Cadastro Validade Codigo de Autenticagdo
31/03/2025 LZSB-Y10V

Informagdes Adicionais

IMPERATRIZ-MA, 10/06/2024

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LOCAL BEM VISIVEL A FISCALIZAGAO

10/06/2024 12:26:34
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 013867/25 Data da 13/02/2025 12:44:14

Inscrigdo Estadual: 128641835 CPFICNPJ:35691925000100
Razdo Social: DP PRODUAAES PIROTECNIA E SONORIZAAAO LTDA
Endereco: RUA CASTELO BRANCO, 1135 CEP: 65916090 - BACURI
. efone: (99)91095611 Municipio: IMPERATRIZ

UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagédo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n°® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 14/05/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validacio de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

- CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/02/2025 12:44:14



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 041869/25 Data da 13/02/2025 12:42:37

Inscri¢do Estadual: 128641835 CPF/CNPJ:35691925000100
Razio Social: DP PRODUAAES PIROTECNIA E SONORIZAAAO LTDA
Endereco: RUA CASTELO BRANCO, 1135 CEP: 65916090 - BACURI
. efone: (99)91095611 Municipio: IMPERATRIZ

30

UF: MA

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, @ Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 14/05/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

+ “o://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidGes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa

we Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/02/2025 12:42:37
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  35.691.925/0001-00
Razao
[Social:
Endereco: R CASTELO BRANCO 1135/ BACURI / IMPERATRIZ / MA / 65916-090

DIEGO PEREIRA ALENCAR 60016547357

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/01/2025 a 27/02/2025

Certificacdo Numero: 2025012908415436160671
Informagdo obtida em 13/02/2025 12:49:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

‘-'. t93
~ WI‘Q[/

2/13/2025, 12
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PODER JUDICIARIO W
JUSTICA DO TRABALHG e

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 35.691.925/0001-00

Certiddo n®: 83371094/2024

Expedicdo: 02/12/2024, as 17:30:23

Validade: 31/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.691.925/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacio
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacgcdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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TRIBUMAL DE ZUSTICA DO ESTADD DO MARANRAG

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica
Secretaria Judicial de Distribuigao de Imperatriz

:

g
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CERTJUDONE-SJDI - 852025
Cadigo de validacao: 5C2F49E041

Numero da guia: 25053601002053732.

CERTIDAO DE FALENCIA E/OU RECUPERAGAO JUDICIAL

USANDO da faculdade que me confere a Lei CERTIFICO, a
requerimento verbal de pessoa interessada, que dando busca em nossos arquivos e
sistemas de DISTRIBUIC}AO dos feitos civeis, referente as agdes de FALENCIA E/OU
| "ECUPERACAO JUDICIAL, em um intersticio temporal de 10 anos, até a presente
‘data, NAO CONSTATEI a existéncia de qualquer distribuigdo/processo dessa natureza
em desfavor da pessoa juridica DIEGO PEREIRA ALENCAR 60016547357, inscrita no
CNPJ n°® 35.691.925/0001-00, situada nesta cidade e comarca de Imperatriz, estado do
Maranh&o.

CERTIFICO, ainda, que esta Secretaria Judicial de Distribuicdo a meu
cargo é a unica existente nesta Cidade e Comarca de Imperatriz. O referido € verdade,
me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certiddo nesta Secretaria, Comarca
de Imperatriz, Estado do Maranh&o. Eu, ARLETE DOS SANTOS SOUSA MARTINS,
Auxiliar Judiciaria, matricula 116236, digitei. Eu, EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO,
Distribuidora Judicial desta Comarca, matricula 180885, subscrevo e assino
eletronicamente.

Imperatriz-MA, 19 de fevereiro de 2025.

“wBSERVAGOES:

1- O prazo de validade da presente Certiddo Judicial serd de 60 (sessenta) dias (art. 198 do Cddigo de Normas da
Corregedoria Geral de Justiga); 2- O documento deve ser emitido em Unica via, sem rasuras e mediante assinatura
eletronica do servidor, podendo ter sua autenticidade verificada no site do Tribunal de Justiga do Estado do Maranhao,
conforme orientagées no rodapé; 3- O CNPJ/CPF constante nesta certiddo foi informado pelo solicitante. Sua titularidade
deveréd ser conferida pelo interessado ou destinatério; 4- Esta certiddo foi expedida nos termos da Resolugdo-GP n°
38/2022 e a autenticidade do Selo de Fiscalizagdo Eletrénico Judicial sera objeto de conferéncia por qualquer interessado,
que poderéd consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletronico do Tribunal
de Justica do Maranhdo por meio do link https:/selos.tima. jus.br, mediante o preenchimento do cédigo de validagédo do
selo ou através de aplicativo leitor de QR Code; 5- Essa certiddo abrange somente a Comarca de Imperatriz/MA.

EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO
Secretaria Judicial de Distribuigdo de Entrancia Final
Secretaria Judicial de Distribuigdo de Imperatriz
Matricula 180885

CERTJUDONE-SJDI - 852025 / Cédigo: 5C2F49E041
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente,
#ConsumoConsciente
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica
Secretaria Judicial de Distribui¢cdo de Imperatriz
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Documento assinado. IMPERATRIZ, 19/02/2025 11:59 (EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO)

CERTJUDONE-SJDI - 852025 / Codigo: 5C2F48E041
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente




PORTIFOLIO
DIEGUINHO PRODUCAO

empresario artistico + produtor artistico




Quem sou e o que facgo...

DIEGO PEREIRA ALENCAR (DIEGINHO PRODUCAO),
NASCIDO NA CIDADE DE IMPERATRIZ-MA, COMECOU
NO MUNDO ARTISTICO COMO PRODUTOR DE BANDA,
ATUANDO NAS BANDAS, LUCCA FARRA, KEVIN BAETZ,
JADSON E JUNIOR E KAKA FORRO DEVASSO. EM
MEADOS DE 2019, TORNOU-SE EMPRESARIO ARTISTICO
REPRESENTANDO 80% DA CLASSE ARTISTICA DE

IMPERATRIZ E REGIAO. POSSUI FORMACAO SUPERIOR
EM ADMINISTRACAO, ACADEMICO DE DIREITO, POSSUI
CERTIFICACAO DE PROJETOS PELO INSTITUTO
TATAJUBA REALIZADO EM 2023. APOS A PANDEMIA, OS
TRABALHOS CONTINUARAM E SE INTENSIFICARAM
DIANTE DO NOVO CENARIO MUSICAL DA REGIAO.




( 4

ESPECIALIDADE E QUALIFICACAO

Bacharel em Administragdo

Académico de Direito or Cultural

Académico de Producéo
~ Cultural
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E-mail: _
Dpproducoes20@gmail.com

Escrité'f‘i%o: _ |
Rua Caé‘ételo Branco, 1135, Bacuri, Imperat

L]

Siga nas redes sociais: |O




PORTIF.LI.

DP PRODUGQOES

REPRESENTACOES ARTISTICAS E PRODUGCAO DE EVENTOS.




DP PRODUCOES

A DP PRODUCOES SURGIU EM MEADOS DE 2019,
QUANDO O ENTAO PRODUTOR ARMANDO NOBRE ERA
RESPONSAVEL PELO CREDENCIAMENTO DE ATRACOES
EM EDITAIS DO GOVERNO DO ESTADO, O ENTAO
PRESIDENTE DA DP PRODUCOES, COMECOU A
CREDENCIAR E ORGANIZAR DOCUMENTACOES DOS
ARTISTAS LOCAIS, DAl ENTAO, QUANDO O PRODUTOR
ARMANDO NAO PODE MAIS REPRESENTA-LOS, A DP
PRODUCOES JA SURGIA COM 33 REPRESENTACOES, E
HOJE CHEGA A MAIS DE 70, DO CANTOR SOLO A BANDA
MUSICAL.




Dp producodes

EVENTOS REALIZADOS

PROGRAMACAQ = <
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GRUPD SAMBA Al PAGODE DA RESENHA  LUH ARAUJO
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EMPREENDEDORISMO

FEIRADO




OBRIGADO
DP PRODUCOES

A dp producdes tem o prazer de atuar na fomento da
cultura regional, proporcionando aos artistas o
encaminhamento certo para que sejam reconhecidos pela

sua artes seja ela qual for, arte sempre € a expressdao mais
real do nosso sentimentos.

99 99109-5601 ; DPPRODUGAOOFICIAL




CERTIFICADO

DE CONCLUSAO DE CURSO

O Portal IDEA confere a

DIEGO PEREIRA ALENCAR

Portador do CPF 600.165.473-57

o certificado referente a conclus@o do curso de Produgédo e Gestao Cultural
concluido no periodo de 04/06/2024 ate 04/06/2024, com a carga horaria de 10 horas
e nota final de 100 pontos.

ALUNO (A)
Mlm AB@E S
SORAYAJOSE MJRAD Wmuachnmsrmcu

(DIRETORA)
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CONTEUDO PROGRAMATICO

O que é Producgéo Cultural? - 1 hora

Definigdo e conceitos fundamentais - 1 hora

O papEI do Produtor Cultural - 1 hora institute de Desenvolvimento e Aprendizagem
CNPj: 30.363.776/0001-37

Responsabilidades e habilidades necessarias - 1 hora

. CERTIFICADO VALIDO EM
e Politicas Culturais e Incentivos - 1 hora TODO TERRITORIO NACIONAL
¢ Leis de incentivo a cultura - 1 hora Os cursos livres oferecidos por nossa
instituicdo de ensino tem como base legal
e |dentificagdo do publico-alvo - 1 hora Artigo 205 da Constituicio Federal
Artigo 37, 81° do Decreto n° 5.154
e Pesquisa de mercado e comportamento cultural - 1 hora de 2004 Resolucdo CEE n" 449/2002
expedida pelo Conselho Estadual de
e Elaboracao do projeto cultural - 1 hora Educagao de Minas Gerais
L] Deﬂ nigéo de ObjetiVOS e metas - 1 hora Certificado de Cursos Livres ndo sdo

validos como cursos de nivel superior
(Graduagao, Extensdo, Pés-graduagao)

Valide seu certificado acessando:
porfalidea.com.br/validar-certificado
ou pelo QR Code abaixo

s

rén
[=] s

lm ’m & Wﬂ e digite o cédigo abaixo

: CODIGO DE VALIDAGAO

CNPJ:30.363.77610001.37 -

Nota final: 100 pontos




ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins e a quem possa interessar, que nos foram prestados
com bom desempenho e nada tendo que desabone a conduta do prestador, os servigos
descritos abaixo e com as seguintes caracteristicas:

DADOS DO CONTRATANTE
Razdo Social; FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ
CNPJ: 01.001.091/0001-42

DADOS DA PESSOA JURIDICA CONTRATADA
Razio Social: DIEGO PEREIRA ALENCAR 60016547357
CNPJ: 35.691.925/0001-00

OBJETOS: SERVICO DE PRODUCAO MUSICAIS, ORGANIZACAO E PRODUCAO
DE EVENTOS COM 0S SHOWS ARTISTICOS DO GRUPO DE BUMBA MEU BOI BEM
QUERER, BANDA GOSTO DE BAIAO, CANTOR LUCCA FARRA, nio havendo fatos
supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial dentro dos padrdes de
qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obriga¢do, ndo havendo reclamagdo ou
objec¢do quanto a qualidade dos servigos e quanto a liberagdo da garantia contratual junto a

esta Fundagéo Cultural de Imperatriz.

Imperatriz — MA, 06 de junho de 2022
F o

\

PAULO ROBERTO SO DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDA€X0 CULTURAL DE IMPERATRIZ

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal) i PREFEITURA DE

CNPJ: 01.001.091/000142 é— MPERATRIZ
www.imperatriz.ma.gov.br
fundagdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br Fundaglio Cultural de Imperatriz

feimperatriz@gmail.com



DP PRODUCOES PIROTECNIA
E SONORIZACAO LTDA %

\

CNPJ: 35.691.925/0001-00 \ ‘;t\\.\ i/

b

CASTELO BRANCO, N° 11335 BATRRO: BACURI, IMPERATRIZ-MA CEP:65916-090 / TELEFONE: (99) 99109~
5601
E-MAIL: DPPRODUCOES20@GMAIL.COM

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIENCIA
OU REABILITADO DA PREVIDENCIA SOCIAL

A Empr‘esa DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO inscrita no CNP]/MF

""DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=MA, L=Imperatriz, OU=AC SOLUTI
PIROTECNI A E Multipla v5, OU=13349466000149, OU=Videoconferencia,

SONORIZACAO LTDA: L., Reseor i souo auior aese dacuments
35691925000100 Wkghiiaro 1o 152807

DIEGO PEREIRA ALENCAR

Assinado digitalmente por DP PRODUCOES PIROTECNIA E
D P P RO D U CO ES . SONORIZACAO LTDA:35691925000100
. OU=Certificado PJ A1, CN=DP PRODUCOES PIROTECNIA E
. Localizagdo:
PRESIDENTE

Imperatriz 19 de Fevereiro de 2025



DP PRODUCOES PIROTECNIA
E SONORIZACAO LTDA /

CNPJ: 35.691.925/0001-00 | {
CASTELO BRANCO, N° 11335 BAIRRO: BACURI, IMPERATRIZ-MA CEP:65916-090 / TELEFONE: (99) 109- .
5601

‘-...._./'

E-MAIL: DPPRODUCOES20(@GMAIL.COM

DECLARACAO QUE NAQ EMPREGA MENOR

»wAssinado digitalmente por DP PRODUCOES PIROTECNIA E

DP PRODUCOES PIROTECN Agu_ﬁ’g;@ggj%ggg%;?sﬁi?E‘i?n}gzm.nz.guu_gcggbmmm”,%p
iy a = nfarencia, =Cert [+] 1, CN=|
E SONORIZACAO LTDA: SONORIZACH :
Data: 2025—02 19 15:28:31

* PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAQ LTDA:35691925000100
35691925000100 i
1 Foxit Reader Versdo: 9.3.0

‘Razao: E Eu sou o autor deste documento
DIEGO PEREIRA ALENCAR
PRESIDENTE

Imperatriz 19 de Fevereiro de 2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60 ~ e

CONTRATO N2 XXXXXXXXXX
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 XXXXXXXX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 XXXXXXXXX

CONTRATO DE SERVICOS ARTISTICOS, QUE FAZEM ENTRE
SI O MUNICIPIO DE MONTES ALTOS - MA ATRAVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICACAO
E A EMPRESA XXXXXXXXXX

Ao(s) XX (XX) dias do més de XXXXXXX do ano de 2025, de um lado, 0 MUNICIBIERERAONTES ALTOS através da
Secretaria Municipal de Cultura e Comunica¢do, com sede na Avepida Fabr 2 2Centro, CEP:
65.936-000, na cidade de Montes Altos/Estado Maranhdo, inscritqgdig € ( B00s0, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. XXXXXXXXX, po, XXXXXX e

portador da Cédula de Identidade n2. XXXXX e do CPF n2 : 1 i DNTRATANTE, e, de
outro lado, a empresa XXXXXXXX inscrita no CNPJ/ XXAKKK W XXXXXXX, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pglal lpra da Carteira de Identidade n®
XXXXXXXX e CPF: XXXXXXXX, em conformidade Art. 745 1 da b G4 15862021 e no Decreto Municipal
n2 010/2024, de 31 de janeiro de 2024, de cq i G ' juridice exigibilidade de Licitacdo n?

orcamentaria: ¢

Orgdo: 07 — Monte$ Altos;

Unidade Orcamentaria: 26 — Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

Dotacdo Orcamentaria: 13.392.0052.2-083 - DESCRICAO: Manutengdo Atividades Culturais e Folcléricas;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica;

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.

Site: www.montesaltos.ma.gov.br
Pagina 1 de 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

4. CLAUSULA QUARTA — DOS PRAZO E CONDICOES DE ENTREGA/EXECUGCAO DO OBJETO

4.1. A prestacdo dos servigos, objeto deste contrato, sera nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, na Sede do
Municipio de Montes Altos/MA, apds a autorizagdo da ordem de servigos por parte da Secretaria Municipal de
Cultura e Comunicagao.

4.2. A presente contratagdo terd vigéncia até XX de XXXXXXXXXXX de 2025, contados a partir da data da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogada, mediante termo aditivo.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento serd realizado até o dia da apresentacdo, mediante apresg
(NFS-e), atestada pela Secretaria Municipal de Cultura e Comunicacdo, atra
na conta da empresa, no XXXXXXXXX, Agéncia n2: XXXXXXX; Conta Corrente N

g da Nota Fiscal de Servigos

5.2. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acomp de fiscal,
mediante apresentacdo das seguintes certiddes: Certiddo Cg €lativos a Tributos
Federais e & Divida Ativa da Unidio e Previdenciaria, Certid ' e Certiddo Negativa
de Inscrigdo na Divida Ativa do Estado, Certiddo Negati : cgativa de Inscricdo
na Divida Ativa do Municipio, Certificado de Reg : ' % CRFee Certidd® Negativa de Débitos

Trabalhistas (CNDT).

5.3. Havendo erro na apresentacdo da Ng ; if€ntes a contratacdo, ou, ainda,

Paragrafo prime fica assegurado o estabelecimento do reequilibrio econdmico — financeiro inicial do

contrato, na ocorréncia de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execucdo;
Paragrafo segundo; as altera¢cdes obedecerdo ao disposto nos artigos 124 ao 129, ao 131 e 134, da Lei n®

14.133/2021;

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. Os precos serdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano, contado da data-base vinculada ao orgamento
estimado para a contratagao.

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
Pagina 2 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS \~J4:’ '
CNPJ 06.759.104/0001-60

6.2. Dentro do prazo de vigéncia da contratacdo e mediante solicitacdo da contratada, os precos contratados
poderdo sofrer reajuste, apds o interregno minimo de um ano, aplicando-se o indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo — IPCA/IBGE, exclusivamente, para as obrigagdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da
anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos
financeiros do ultimo reajuste.

7. CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES
7.1. S3o obrigactes da CONTRATADA:

a) Prestar os servicos de apresentacdes artisticas de acordo com as determff| : SBNTRATANTE e normas
previstas no projeto da festividade e demais documentos que integrarem o p _
b) Fornecer, instalar, realizar manutengdo, operagdo e desmoniige . il o Bisios ou de
animacdo inerentes a atragdo, bem como manter os mesmos ) ictes ; ante todo
periodo da locagdo;
c) Efetuar a devida substituicdo dos equipamentos, por ougfasiee i quer motivo algum
dos equipamentos utilizados apresentarem qualquegti S@E def ; i ibilitados de serem
utilizados; ' '
d) Manter durante toda a execugdo do contrato, em ti igacoes assumidas, todas as

8.1. Comete infragag administrativa o fornecedor que praticar quaisquer das hipdteses previstas no art. 155 da
Lei n? 14.133/2021, guais sejam:

8.1.1. dar causa a inexecugdo parcial do contrato;

8.1.2. dar causa a inexecucio parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo, ao funcionamento dos
servicos publicos ou ao interesse coletivo;

8.1.3. dar causa a inexecugdo total do contrato;

8.1.4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

8.1.5. nio manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
Pagina 3 de 8
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ESTADO DO MARANHAO L
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS L
CNPJ 06.759.104/0001-60

8.1.6. n3o celebrar o contrato ou nio entregar a documentacdo exigida para a contratagdo, quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposta;

8.1.7. ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado;

8.1.8. apresentar declaragdo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar declaracdo falsa durante
a dispensa eletrénica ou a execuc¢do do contrato;

8.1.9. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

8.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores ficara sujeito, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes san¢des:

a) Adverténcia, quando néo se justificar a imposicdo de penalidade mais gray i

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicAgB{sEs : ta do fornecedor;

anos e maximo de 6 (seis) anos;

8.3. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contra

b) as peculiaridades’do caso concreto;
c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantacio ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagdes dos 6rgdos

de controle.

8.9. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do
direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar
confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sancdes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos
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205 seus administradores e sécios com poderes de administracdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do
mesmo ramo com relacdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em
todos os casos, o contraditdrio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160 ).

8.10. As sancdes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar sao

passiveis de reabilitacdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/2021.

9. CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1. Constituirdo motivos para extingdo do contrato, a qual devera ser formalmente motivada nos autos do
processo, assegurados o contraditdrio e a ampla defesa, as seguintes situacoghs

| - Nio cumprimento ou cumprimento irregular de normas editalicias contratuais, de
especificacbes, de projetos ou de prazos;
Il - Desatendimento das determinaces regulares emitidas pe - da’| Sipanhar e
fiscalizar sua execugdo ou por autoridade superior;

Il - Decretacdo de faléncia ou de insolvéncia civil, dissolugag: - - do contratado; IV -

dministracdo, por prazo superior a 3 (trés) meses;
Il - repetidas suspensoes q 10 ' wias Gteis, independentemente do pagamento obrigatorio
' ; nprevistas desmobilizagdes e mobilizacdes e outras

por deciséo judicid

10. CLAUSULA DECIMA — MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

10.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avencgadas e as normas
da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte responderd pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

10.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisa¢do ou suspensao do contrato, o cronograma de execugao serd
prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples
apostila (Lei n2 14.133/2021, art. 115, §5).
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10.3. As comunicacdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o
ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrénica para esse fim.

10.4. O 6rgdo ou entidade poderd convocar representante da empresa para adogdo de providéncias que devam
ser cumpridas de imediato.

10.5. Apds a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6érgdo ou entidade podera convocar o
representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentacdo do plano de fiscalizagdo, que
contera informacdes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de fiscalizacdo, das estratégias para
execucdo do objeto, do plano complementar de execucéo da contratada, quandghouver, do método de aferi¢do
dos resultados e das sanc¢des aplicaveis, dentre outros.

10.6. A execucdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo( |
respectivos substitutos, conforme disposto na Lei n2? 14.133, de
designacdo realizado pela autoridade competente na forma do gt

“Bmirato, ou pelos

aor ato de

decisdo ou adocdo de me cia, para que adote as medidas necessarias e
saneadoras, se for o caso.

10.11. No caso de
técnico do con : tamente ao gestor do contrato.

cabiveis, quando Ulrapassar a sua competéncia.).

10.15. O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscalizacao do
contrato contendo todos os registros formais da execucio no histdrico de gerenciamento do contrato, a exemplo
da ordem de servico, do registro de ocorréncias, das alteragdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando
relatério com vistas a verificacio da necessidade de adequagbes do contrato para fins de atendimento da
finalidade da administracdo.
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10.16. O gestor do contrato acompanhara a manutencdo das condigdes de habilitagdo da contratada, para fins
de empenho de despesa e pagamento, e anotard os problemas que obstem o fluxo normal da liquidagdo e do
pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais.

10.17. O gestor do contrato acompanhard os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade
superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

10.18. O gestor do contrato emitird documento comprobatdrio da avaliagdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obriga¢des assumidas pelog@ntratado, com mencdo ao seu
desempenho na execucdo contratual, baseado nos indicadores objetivamentg in e aferidos, e a eventuais
penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimert

atividades da Administragao.
10.22. Além do disposto acima, a fi

10.22.1 - Acompanhamento dps abast f g alravis das autorizacdes emitidas pelo érgdo, bem
como dos relatorios a sere, ili ;

10.22.2 - Conferéncia g
fiscal e encaminhang€

pelo FISCAL, sendo designado o servidor SIMONE SANTOS BRITO,
we surgirem no curso da execugdo, dando ciéncia de tudo, ao qual

ento deste contrato e anexar aos autos do processo correspondente, copia dos
provem essas solicitacdes de providéncias;

e atestar seu recebimento definitivo;

etaria Municipal de Administracdo e Finangas os documentos que relacionem as

¢) encaminha :
as e multas aplicadas a CONTRATADA, bem como os referentes a pagamento.

importancias relati

11.2. A fiscalizagdo de que trata esta Cldusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, até
mesmo perante terceiro, por qualquer irregularidade, inclusive resultante de imperfeicdes técnicas, emprego de
material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade do
CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.
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12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICACAO

12.1. Incumbira ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial da Prefeitura
Municipal de Montes Altos —www.montesaltos.ma.gov.br.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS ASSINATURAS

13.1. As Partes reconhecem que a copia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato,
qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos
efeitos legais da via fisica original, nos termos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n® 10.278/2020, e
acordam nio contestar sua validade, contetido e integridade. As Partes cop#@hgional ainda que o Contrato
podera ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita fidim.cletronico, ainda que
nao por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°,{gi§ isoria n® 2.200-
2/2001. A assinatura eletrénica serd feita, de comum acordo ®o Assinador
SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou Plataforma Gov.br.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO
14.1. E Fica eleito o foro da Justica Estadual da Comarca ¥ spressa de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quai

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratad
o presente Contrato, em 03 (trés) vias de ig ‘ma, para ] rante 02 (duas) testemunhas
que também os subscrevem. '

Montes Altos, XX de XXXXXXXX de 2025

ONTES ALTOS/MA
XXXKXX

Contratante

unicipal de Cultura e Comunicacdo
XOOXKKKXKXKIKHCXKAXAX
Contratante

YOO XKXX XXX
CNPJ N2 XXXXXXKKXKXXXXKXX
Contratada

TESTEMUNHAS:

CPF Ne:

CPF Ne:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60
COMISSAO DE LICITAGCAO

Para:
Assessoria Juridica

Em obediéncia ao paragrafo unico do art. 53 da Lei Federal n°
14.133/2021, encaminho o Processo Administrativo n® 013/2025 com objeto contratacdo de
empresa para realizagao e coordenacgao de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo
de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA, de acordo com o
Documento de Formalizacdo de Demanda n° 004/2025 — SECC, para analise juridica e controle

prévio da legalidade, para fins de abertura de processo licitatério na modalidade Inexigibilidade.

Montes Altos, em 19 de fevereiro de 2025.

Luzilene Jjo de Oliveira
Agente de Contratacao
Portaria 020-GAB
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PARECER JURIDICO

Processo n? 013/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Comunicacdo

EMENTA ADMINISTRATIVO. INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO. REALIZACAO E COORDENAGCAO DE
SHOWS ARTISTICOS, NOS DIAS 01, 02, 03 E 04 DE
MARCO DE 2025, DURANTE A FESTIVIDADE DE
CARNAVAL NA CIDADE DE MONTES ALTOS/MA. ART.
74 CAPUT E INCISO I, DA LEI 14.133/21.

. RELATORIO

Trata-se de pedido de parecer juridico quanto a legalidade da contratacdo por inexigibilidade
de licitacdo para contratagdo de empresa para realizagdo e coordenagdo de shows artisticos, nos dias 01,
02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de Montes Altos/MA, por
intermédio do Contrato Administrativo, com inexigibilidade de licitagdo, nos termos caput do artigo 74 e

inciso I da Lei 14.133/2021.

E o relatério, passo a manifestagio.

Il. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, é importante que se analise a possibilidade de utilizacdo da inexigibilidade de
licitagdo para a contratagdo do objeto ora mencionado, tendo em vista que se encontra circunstancia nos

autos os elementos para prosseguimento neste sentido.

Sabe-se que, em regra, as contratagdes publicas devem ser precedidas da realizacdo de
certame licitatério, cumprindo ao administrador a escolha da aven¢a que seja mais vantajosa ao interesse
ptiblico, sem menosprezar o principio da impessoalidade que regula a participagdo dos licitantes, nos

termos do art. 37, inciso XXI, da Constitui¢do da Republica de 1988 e da Lei n.2 14.133/2021.

Neste sentido, leciona o eminente professor Celso Antonio Bandeira de Mello, onde afirma
que a licitagdo visa “proporcionar as entidades governamentais a possibilidade de realizarem o negdcio mais
vantajoso e assegurar aos administrados ensejos de disputarem a participagdo nos negocios que as pessoas

administrativas entendem de realizar com os particulares..
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A Lei n.? 14.133/2021, que institui normas para as Licitacdes, em seu artigo 74,
regulamenta hipdteses excepcionais da regra geral que permitem a inexigibilidade de licitagdo, vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos
casos de:
I - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo
de servicos que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;
1 - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por
meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica

especializada ou pela opinido publica;

-
11 - contrata¢do dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notodria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacdo:
a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pericias e avaliagoes em geral;
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;
d) fiscalizag¢do, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servicos;
e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;
f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;
a) restauracdo de obras de arte e de bens de valor historico;

-

h) controles de qualidade e tecnologico, analises, testes e ensaios de campo
e laboratoriais, instrumentacdo e monitoramento de parametros especificos de
obras e do meio amhiente e demais servicos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;

IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;

Vv - Aquisicdo ou locacdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizacdo tornem necessdria sua escolha.

§ 19 Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administracdo
deverda demonstrar a inviabilidade de competicio mediante atestado de
exclusividade, contrato de exclusividade, declaracio do fabricante ou outro

documento iddneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por
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produtor, empresa ou representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia
por marca especifica.

§ 22 Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo, considera-se
empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de
representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor
artistico, afastada a possibilidade de contratacdo direta por inexigibilidade por
meio de empresdrio com representagdo restrita a evento ou local especifico.

§ 32 Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de
notéria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publica¢des, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfagao do objeto do contrato.

§ 42 Nas contratacdes com fundamento no inciso III do caput deste artigo, é
vedada a subcontratacdo de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade.

§ 52 Nas contratacdes com fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem
ser observados os seguintes requisitos:

| - avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de
adaptacdes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizacdo, e do prazo de
amortizagdo dos investimentos;

Il - certificagdo da inexisténcia de imdveis publicos vagos e disponiveis que
atendam ao objeto;

1 - justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado

ou locado pela Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

Como vimo o caput do artigo 74 trata da inexigibilidade de licitagdo em razdo da
impossibilidade de competigio, ou seja, da inviabilidade de competi¢do, que se da quando apenas uma

empresa atende a necessidade da administragdo contratante.

0 inciso 1 do artigo 74 se reporta, por sua vez, a exclusividade como critério para a
caracterizacio da inexigibilidade de licitacdo; o inciso II desse mesmo artigo trata da contratacdo de
profissionais do setor artistico; por fim, o inciso Il da contratagdo de servigos técnicos de natureza

singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacao.
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Deste modo, entendemos restar configurada a inviabilidade de competi¢io prevista no caput

do artigo 74 da Lei 14.133/2021, bem como, a hipétese prevista no inciso I.

Portanto, de acordo com o regramento legal e a jurisprudéncia desse pafs, uma vez atendidos

os requisitos exigidos, a Administragdo estd autorizada a promover a contrata¢ao pretendida.

Por fim, feita a andlise acima, verifica-se claramente que foram preenchidos todos os
requisitos exigidos em lei possibilitando assim a contratacdo de empresa para realizagdo e coordenagdo
de shows artisticos, nos dias 01,02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade

de Montes Altos/MA por meio de inexigibilidade de licitagdo.

Para fins de justificativa do prego, juntaram-se cépias de notas fiscais emitidas pela empresa
em nome de outros Municipios que contrataram a apresentagdo artistica, cujos pregos coincidem com os
dos outros.

No que tange aos aspectos formais do procedimento para inexigibilidade, observa-se que este
atendeu as exigéncias legais, apresentando a minuta do contrato em regularidade, por contemplar seus
elementos essenciais, bem como acompanhado das respectivas justificativas, sob as quais, ndo cabe

qualquer juizo de valor por parte desta Procuradoria.

11l.CONCLUSAO

Ante o exposto, OPINA esta Procuradoria pela continuidade do procedimento licitatério por
se tratar de hipétese de “Inexigibilidade de Licitagdo”, como um dos casos de contratagdo direta pela
Administracdo Publica, nos termos do caput do art. 74 e inciso I, da Lei n.2 14.133/21, devendo o mesmo

observar todos os ditames previamente estabelecidos para sua concretizagao.

Esclarece-se que o presente parecer juridico é meramente opinativo, prestando esta
Procuradoria Municipal consultaria sob prisma estritamente juridico, ndo adentrando a conveniéncia e

oportunidade dos atos praticados, bem como nao vincula a decisdo da autoridade superior.
Este é o parecer, S.M.].

Montes Altos/MA 19 de fevereiro de 2025.

Aw./v\ow /:«jmvafé S e
Leonan Carvalho Sousa
Assessor Juridico
OAB/MA 21.266
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ESTADO DO MARANHAO e
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS e
CNPJ 06.077.941/0001-00
GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito de Montes Altos - MA, no uso de suas atribui¢des que lhe sdo
conferidos pela lei:

Considerando o parecer técnico do setor solicitante pela legalidade da Inexigibilidade nos termos do
art. 74, inc. [, da Lei n® 14.133/2021.

Considerando a necessidade da contratagdo de empresa para realizagdo e coordenagdo de shows
artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval na cidade de
Montes Altos/MA e legalidade do Processo Administrativo n® 013/2025 que originou a inexigibilidade
n° 004/2025 dentro das legislagdes vigente.

Considerando a escolha da empresa DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO, inscrita
no CNPJ sob o n® 35.691.925/0001-00, pelo valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Considerando a existéncia do interesse publico, recursos financeiros e or¢amentdrios para contratagio
dos servigos.

Considerando a disponibilidade orgamentaria conforme abaixo;

Orggo: 07 — Montes Altos;

Unidade Or¢amentaria: 26 — Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

Dotagdo Orcamentaria: 13.392.0052.2-083 - DESCRICAO: Manutengio Atividades Culturais e
Folcloricas;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica;

Autorizo a contratagio da empresa DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO, inscrita
no CNPJ sob o n°® 35.691.925/0001-00, pelo valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)..

Determino que a Secretaria solicitante formalize o contrato a partir da minuta analisada pelo setor
juridico do municipio em nome do favorecido, e realize as publicagdes exigidas no art. 72, paragrafo
anico e art. 94, combinado com o art. 176, paragrafo unico, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Montes Altos — M-A, 20 de fevereiro de 2025

,,/_> -

,///

p—

Dpm s {Lut “«%LLLU*

Domingds thelro Cirqueira
Prefeito Municipal
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MONTES ALTOS

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Quinta, 20 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | N2 892

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA N° 084-GAB, DE 20 DE JANEIRO DE
2025.

DISPOE SOBRE A NOMEACAO DOS MEMBROS DO
CONSELHO  MUNICIPAL DE  SEGURANCA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL (COMSEA) DO
MUNICIPIO DE MONTES ALTOS/MA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. DOMINGOS PINHEIRO
CIRQUEIRA, Prefeito Municipal de Montes Altos-MA, no
uso de suas atribuigdes legais, em conformidade com a Lei
Municipal n° 097, de 24 de outubro de 2024. RESOLVE:

“’Art. 1° Nomear os membros do Conselho Municipal de

Seguranca Alimentar e Nutricional - COMSEA, do
Municipio de Montes Altos, Estado do Maranhdo, para o
mandato de 02 (dois) anos, de 19/02/2025 a 19/02/2027,
com seus respectivos segmentos: : REPRESENTANTE
SEGMENTO FUNCAO Gutembergue Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura Membro Titular
Luanna Carreiro Sousa Secretaria Municipal de Assisténcia
Social Membro Titular Terezinha de Jesus Cardoso da Silva
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Membro Titular
Leduina da Mota Viana Igreja Catélica Membro Titular
Dione Miranda Silva Associagdo de Moradores Membro
Titular José dos Reis Santos Rodrigues Tgreja Assembleia
de Deus Membro Titular Simone Santos Brito Secretaria
Municipal de Agricultura Membro Suplente Jaiana da Silva

“w Barros Secretaria Municipal de Assisténcia Social Membro

Suplente Cleudimar Pinto de Miranda Sindicato dos
Trabalhadores Rurais Membro Suplente Maria Célia da
Silva Brito Igreja Catdlica Membro Suplente Ducelina
Soares Ferreira Associacio de Moradores Membro
Suplente Daiane Souza da Silva Fonseca Igreja Assembleia
de Deus Membro Suplente  Art. 2° Delega-se aos Membros
do Conselho de Seguranga Alimentar e Nutricional -
COMSEA, do Municipio de Montes Altos, Estado do
Maranhéo, todas as competéncias inerentes ao cargo. Art.
3° - A presente portaria entrard em vigor na data de sua
publicagiio, revogadas as disposigdes em contrario. DE-SE
CIENCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. GABINETE
DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-MA,
AOS 20 DE JANEIRO DE 2025. DOMINGOS
PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal
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PORTARIA N° 086-GAB, DE 14 DE FEVEREIRO DE
2025.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MONTES ALTOS,
Estado do Maranhio, no uso das atribuigdes legais que lhe
sio conferidas pela Lei Orgdnica Municipal e Lei
Municipal n® 050, de 24 de dezembro de 2020,
RESOLVE: Art. 1°~Nomear a Senhora RATIMUNDA DA
CONCEICAO CIRQUEIRA, brasileira, portadora do CPF
n® *** 131.103-**, para exercer o cargo de Diretora de
Divisdo de Patrimdnio e Arquivo Municipal, vinculado a
Secretaria Municipal de Administragdo, Planejamento e
Financas, delegando-lhe todas as competéncias inerentes ao
cargo. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo, com efeito retroativo a partir de 03 de fevereiro
de 2025, revogando-se as disposigdes em contrario. DE-
SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES
ALTOS-MA, AOS 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete
Codigo identificador: 3kywt307g320250220100238

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO

AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO

AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO
AUTORIZACAO PARA CONTRATAGAO Domingos
Pinheiro Cirqueira, Prefeito de Montes Altos - MA, no uso
de suas atribuicdes que lhe sio conferidos pela lei:
Considerando o parecer técnico do setor solicitante pela
legalidade da Inexigibilidade nos termos do art. 74, inc. 1,
da Lei n® 14.133/2021. Considerando a necessidade da
contratagio de empresa para realizagdo e coordenagdo de
shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 ¢ 04 de margo de 2025,
durante a festividade de carnaval na cidade de Montes
Altos/MA e legalidade do Processo Administrativo n®
013/2025 que originou a inexigibilidade n® 004/2025 dentro

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padréio ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisoria N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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das legislagdes vigente. Considerando a escolha da empresa f b
DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO , 23\/\ ¢
inscrita no CNPJ sob o n° 35.691.925/0001-00, pelo valor \,___/fl ~/

global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Considerando a
existéncia do interesse plblico, recursos financeiros e
orgamentdrios para contratagio dos  servigos.
Considerando a disponibilidade or¢amentdria conforme
abaixo; f)rgﬁo: 07 —Montes Altos; Unidade Orgamentaria:
26 — Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;
Dotagfio Orgamentaria: 13.392.0052.2-083 - DESCRICAO:
Manutencdo Atividades Culturais e Folcloricas; Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica;  Autorizo a contrata¢do da empresa DP
PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZAGAO, inscrita
no CNPJ sob o n° 35.691.925/0001-00, pelo valor global de
“R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Determino que a Secretaria
solicitante formalize o contrato a partir da minuta analisada
pelo setor juridico do municipio em nome do favorecido, e
realize as publicagdes exigidas no art. 72, pardgrafo (inico e
art. 94, combinado com o art. 176, paragrafo tinico, inciso I
da Lei Federal 14.133/2021. Montes Altos — M-A, 20 de
fevereiro de 2025 Domingos Pinheiro Cirqueira Prefeito

Municipal
Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop
Cadigo identificador: gv5epmy3cha20250220140246
-
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ESTADO DO MARANHAOQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

CONVOCAGAO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

EMPRESA: DP PRODUCﬁES PIROTECNIA E SONORIZAC[\O
ENDERECO: Castelo Branco, n2 11335, Bacuri, Imperatriz/MA
CNPJ: 35.691.925/0001-00

Prezado Representante,

O Municipio de Montes Altos/MA, através do Prefeito Municipal no uso de suas atribuicdes
legais CONVOCA a empresa DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO estabelecida na Castelo
Branco, n2 11335, Bacuri, Imperatriz/MA, inscrita no CNPJ n2 35.691.925/0001-00, para assinatura do
CONTRATO N° 001/2025 —004/2025, decorrente da licitagdo na modalidade Processo de Inexigibilidade
004/2025, Processo Administrativo 013/2025, objetivando a contratacdo de empresa para realizacio e
coordenacdo de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, durante a festividade de

carnaval na cidade de Montes Altos/MA.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Montes Altos - MA, em 20 de fevereiro de 2025.

\)umm@f(v/%w/JJ L u;u/ D011

/Dommgos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

.
Ciente em: / /
Assinado digitalmente por DP PRODUCOES PIRGTECNIA E SONGRIZACAC LTDA:

DP PRODUCOES PIROTECHIRS e " .. e comsc covimmiiss
E SONORIZACAO LTDA mRM“rSmném[mmgg;U@ggrﬂpdh1 CN=DP PRCDUCOES

Rarka: Bl sou a autor desta documanto

35691925000100 | Dmaorm teona

Fexit Reador Versiio: 8.3.0

DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO
CNPJ: 35.691.925/0001-00

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO n 77‘5
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS ‘
CNPJ 06.759.104/0001-60

CONTRATO Ne 001/2025-004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 013/2025

CONTRATO DE SERVICOS ARTISTICOS, QUE FAZEM ENTRE
SI O MUNICiPIO DE MONTES ALTOS - MA ATRAVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICACAO
E A EMPRESA DP PRODUCOES PIROTECNIA E
SONORIZACAO

Ao(s) 20 (vinte) dias do més de fevereiro do ano de 2025, de um lado, o MUNICIPIO DE MONTES ALTOS através
da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicagdo, com sede na Avenida Fabricio Ferraz, n2 192, Centro, CEP:
65.936-000, na cidade de Montes Altos/Estado Maranh3o, inscrito no CNPJ sob o n? 06.759.104/0001-60, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Domingos Pinheiro Cirqueira, portador da Cédula de Identidade
n2. 021127382002-5 SESP/MA e inscrito no CPF n2. 436.369.693-15 e pelo Secretario Municipal de Municipal de
Cultura e Comunicacdo, o Sr. Carlos Wennison Pereira Lucena, portador da Cédula de Identidade n2.
039653872010-7 SSP/MA e do CPF n? 605.975.133-41, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado,
a empresa DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO inscrita no CNPJ/MF sob o n? 35.691.925/0001-00,
com sede na Castelo Branco, n2 11335, Bacuri, Imperatriz/MA, doravante desighada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Diego Pereira Alencar, portador da Carteira de Identidade n2 232367620020 GEJUSPC/MA
e CPF: 600.165.473-57, em conformidade Art. 74, Il, da Lei Federal n2 14.133/2021 e no Decreto Municipal n2
010/2024, de 31 de janeiro de 2024, de conformidade com parecer juridico da Inexigibilidade de Licitacdo ne
DP 004/2025, procedimento este devidamente ratificado pela requisitante, e o quanto contido no procedimento
"RODUCOES em epigrafe, ajustam e celebram entre si o presente contrato, que se regera pelas clausulas abaixo pactuadas:

PIROTECNIA

E 1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
SONORIZAC
AO LTDA: 1.1. Constitui objeto deste contrato a contratacdo de servigos artisticos a CONTRATADA, para realizagdo e
3560 “925000 coordenacdo de shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, durante a festividade de carnaval

na cidade de Montes Altos/MA, na forma abaixo:

i ) O T

2. CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR E DA FORMA PAGAMENTO
2.1. Pela contratagdo aludida na cldusula primeira, o CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor global de

talmants por DP PRODUCOES

RTELIA € SOMRTACA 1D RS 30.000,00 (trinta mil reais), a ser pago até o dia da apresentacdo.
UmAS BOLLM m-';.‘ 2?&‘-3%.«

o Pardgrafo tnico. No valor contratual est3o inclusas todas as despesas com tributos, fretes, seguros, entre outras,

o PO00-20 190439

8 R Ve 133 que incidam sobre o objeto ora contratado.

3. CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1. A presente contratagdo serd custeada com recursos do erario publico municipal e sob a seguinte dotacdo
or¢amentaria:

Orgdo: 07 — Montes Altos;

Unidade Orgamentadria: 26 — Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo;

Dotacdo Orcamentéria: 13.392.0052.2-083 - DESCRICAQ: Manutengio Atividades Culturais e Folcléricas;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica;

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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4. CLAUSULA QUARTA — DOS PRAZO E CONDIGCOES DE ENTREGA/EXECUCAO DO OBJETO

4.1. A prestagdo dos servigos, objeto deste contrato, serd nos dias 01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, na Sede do
Municipio de Montes Altos/MA, ap6s a autorizacio da ordem de servigos por parte da Secretaria Municipal de
Cultura e Comunicacéo.

4.2. A presente contratacdo terd vigéncia até 31 de dezembro de 2025, contados a partir da data da assinatura
do contrato, podendo ser prorrogada, mediante termo aditivo.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento sera realizado até o dia da apresenta¢do, mediante apresenta¢do da Nota Fiscal de Servigos
(NFS-e), atestada pela Secretaria Municipal de Cultura e Comunicacdo, através de Ordem Bancaria com credito
na conta da empresa, no Banco da Amazonia COD 003, Agéncia n2: 030-2; Conta Corrente N2: 071469-6.

5.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da comprovac3o da regularidade fiscal,
mediante apresentagdo das seguintes certiddes: Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido e Previdenciaria, Certiddo Negativa de Débitos Estadual e Certid3o Negativa
de Inscri¢do na Divida Ativa do Estado, Certiddo Negativa de Débitos Municipais e Certiddo Negativa de Inscri¢gdo
na Divida Ativa do Municipio, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT).

5.3. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratagio, ou, ainda,
circunstancia que impe¢a a liquidagdo da despesa, como, por exemplo, obrigacdo financeira pendente,
decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovacio
da regularizacdo da situagdo, ndo acarretando qualquer dnus para a CONTRATANTE.

5.4. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria para pagamento.

5.5. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados monetariamente
entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizacdo, mediante aplicaco do indice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA) de corregcdo monetaria.

5.6. Quando do pagamento, serd efetuada a retencdo tributdria prevista na legislacio aplicavel.

5.6.1. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n2
123, de 2006, n3o sofrerd a retengdo tributaria quanto aos impostos e contribui¢des abrangidos por aquele
regime. No entanto, o pagamento ficard condicionado a apresentagdo de comprovagdo, por meio de
documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributdrio favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

Paragrafo primeiro; fica assegurado o estabelecimento do reequilibrio econémico — financeiro inicial do
contrato, na ocorréncia de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execugdo;

Paragrafo segundo; as alteracbes obedecerdo ao disposto nos artigos 124 ao 129, ao 131 e 134, da Lei n?

14.133/2021;

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. Os pregos serdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano, contado da data-base vinculada ao orcamento
estimado para a contratagdo.

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

6.2. Dentro do prazo de vigéncia da contratacdo e mediante solicitagdo da contratada, os pregos contratados
poderdo sofrer reajuste, apés o interregno minimo de um ano, aplicando-se o Indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo — IPCA/IBGE, exclusivamente, para as obrigacdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da
anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos
financeiros do ultimo reajuste.

7. CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES
7.1. Sdo obrigacdes da CONTRATADA:

a) Prestar os servicos de apresentacdes artisticas de acordo com as determinagdes do CONTRATANTE e normas
previstas no projeto da festividade e demais documentos que integrarem o processo licitatdrio;

b) Fornecer, instalar, realizar manuten¢do, operagdo e desmontagem dos equipamentos proprios ou de
animacdo inerentes a atracdo, bem como manter os mesmos em perfeitas condi¢des de uso, durante todo
periodo da locagdo;

c) Efetuar a devida substituicdo dos equipamentos, por outros equivalentes, quando por qualquer motivo algum
dos equipamentos utilizados apresentarem qualquer tipo de defeito e/ou ficar impossibilitados de serem
utilizados;

d) Manter durante toda a execucgdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no Processo Licitatdrio;

e) A CONTRATADA se responsabilizara pela qualidade dos servigos prestados e por todo e qualquer prejuizo que
possa ser causado 8 CONTRATANTE pelos mesmos;

f) E de responsabilidade da CONTRATADA o pagamento de todos os impostos, taxas, encargos, fretes, transportes
e despesas que forem devidas em decorréncia da formalizagdo deste contrato.

7.2. S30 obriga¢Bes da CONTRATANTE:

a) Proporcionar todas as necessidades para que a contratada possa desempenhar seus trabalhos dentro das
normas deste Contrato;

b) Acompanhar e fiscalizar a prestagdo dos servigos por parte da CONTRATADA;

c) Paralisar ou suspender a qualquer tempo, a execu¢do dos servigos, de forma parcial ou total, sempre que
houver descumprimento das normas pré-estabelecidas neste Contrato e no instrumento convocatério e seus
anexos;

d) Efetuar o pagamento dos servigos contratados na forma e prazo previstos neste Contrato.

e) Notificar a CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos servigos.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que praticar quaisquer das hipéteses previstas no art. 155 da
Lei n2 14.133/2021, quais sejam:

8.1.1. dar causa a inexecucdo parcial do contrato;

8.1.2. dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo, ao funcionamento dos
servicos publicos ou ao interesse coletivo;

8.1.3. dar causa a inexecuc3o total do contrato;

8.1.4. deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

8.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

Avenida Fabricio Ferraz, n° 192, Centro. Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
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8.1.6. ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposta;

8.1.7. ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado;

8.1.8. apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo falsa durante
a dispensa eletrdnica ou a execugdo do contrato;

8.1.9. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

8.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores ficara sujeito, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia, quando ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor;
c) Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta do ente federativo
que tiver aplicado a san¢3o, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos;

d) Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar ou contratar no
admbito da Administracdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés)
anos e maximo de 6 (seis) anos;

8.3. A aplicacdo das san¢Bes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese alguma, a obrigacao de reparagio
integral do dano causado a Contratante (art. 156, §92) Todas as sang¢des previstas neste Aviso poderdo ser
aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §79).

8.4. Antes da aplicacdo da multa, sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias Uteis,
contado da data de sua intimag3o (art. 157).

8.5. Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera descontada da garantia
prestada ou sera cobrada judicialmente (art. 156, §89).

8.6. Previamente ao encaminhamento a cobranca judicial, a multa podera ser recolhida administrativamente no
prazo maximo de 30 (trinta)dias, a contar da data do recebimento da comunicagdo enviada pela autoridade
competente.

8.7. A aplicacdo das sancdes realizar-se-d em processo administrativo que assegure o contraditério e a ampla
defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e pardgrafos do art. 158 da Lei n2
14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para
licitar ou contratar.

8.8. Na aplicagdo das sang¢des serdo considerados (art. 156, §19):

a) a natureza e a gravidade da infragdo cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orienta¢des dos 6rgdos
de controle.

8.9, A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do
direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar
confusio patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA — CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
Paginad de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

aos seus administradores e sécios com poderes de administrac¢8o, a pessoa juridica sucessora ou @ empresa do
mesmo ramo com relacdo de coligacdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em
todos os casos, o contraditdrio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise juridica prévia (art. 160 ).

8.10. As sanc¢des de impedimento de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar s3o

passiveis de reabilitacdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/2021.

9. CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1. Constituirdo motivos para extin¢do do contrato, a gual devera ser formalmente motivada nos autos do
processo, assegurados o contraditorio e a ampla defesa, as seguintes situacgdes:

DP
’RODUCOES | - N3o cumprimento ou cumprimento irregular de normas editalicias ou de cldusulas contratuais, de
) = . & .
IR(__=CNIA especificagdes, de projetos ou de prazos;
Il - Desatendimento das determinacBes regulares emitidas pela autoridade designada para acompanhar e
'ONORIZACA fiscalizar sua execugdo ou por autoridade superior;
O LTDA: % - . g o mha o . . . )
5691'9250001 Il - Decretacdo de faléncia ou de insolvéncia civil, dissolu¢do da sociedade ou falecimento do contratado; IV -
00 caso fortuito ou forca maior, regularmente comprovados, impeditivos da execugdo do contrato;
mcggmg%m V - Razdes de interesse publico, justificadas pela autoridade maxima do érgdo ou da entidade contratante;
MISEACAOLTOA: | VI-N3o cumprimento das obrigagdes relativas a reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas
I: C=BR, O=/CP-Bras, S=MA, - — - T . .
mer:gmwwmml especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz.
ipla v5,
1=13348465000149,
e on-pp 9.2. Por sua vez, a CONTRATADA terd direito a extingio do contrato nas seguintes hipéteses:
!ODUCOES PIROTECNIA E
INORIZACAO LTDA: - R ~ i ope . « a s
891925000100 | - Supressdo, por parte da Administragdo, dos servicos que acarretarem a modificagdo do valor inicial do contrato

zfo: Eu sou o autor deste:
cumento

calizagio:

ta: 2025-02-20 19:08:30
xit Reader Versso: 9.3.0

além do limite permitido no art. 125 da Lei Federal n? 14.133/2021;

Il - Suspens3o de execu¢do do contrato, por ordem escrita da Administragdo, por prazo superior a 3 (trés) meses;
Il - repetidas suspensdes que totalizem 90 (noventa) dias Uteis, independentemente do pagamento obrigatdrio
de Indenizacdo pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizagSes e mobilizacdes e outras
previstas;

IV - Atraso superior a 2 (dois) meses, contado da emissdo da nota fiscal, dos pagamentos ou de parcelas de
pagamentos devidos pela Administragdo pelos servicos ora contratados.

9.3. A extingdo do contrato podera ser:

| - Determinada por ato unilateral e escrito da Administrag3o, exceto no caso de descumprimento decorrente de
sua prdpria conduta;

Il - Consensual, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagdo ou por comité de resolugdo de disputas,
desde que haja interesse da Administragdo;

Il - Determinada por decis3o arbitral, em decorréncia de cldusula compromisséria ou compromisso arbitral, ou
por decisdo judicial.

10. CLAUSULA DECIMA — MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

10.1. O contrato deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas e as normas
da Lei n? 14,133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

10.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato, o cronograma de execugdo serd
prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples
apostila (Lei n2 14.133/2021, art. 115, §5).

Avenida Fabricio Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.gov.br
Pagina5de9



<~

-

\,

ESTADO DO MARANHAO SO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ 06.759.104/0001-60

55, ;_
A

10.3. As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o
ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

10.4. O drgdo ou entidade poderé convocar representante da empresa para ado¢do de providéncias que devam
ser cumpridas de imediato.

10.5. Apds a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o érgdo ou entidade poderd convocar o
representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentacdo do plano de fiscalizagdo, que
conterd informacg8es acerca das obrigagbes contratuais, dos mecanismos de fiscaliza¢3o, das estratégias para
execugio do objeto, do plano complementar de execucdo da contratada, quando houver, do método de aferigido
dos resultados e das sang¢bes aplicdveis, dentre outros.

Db 10.6. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos

'RO=JCOES respectivos substitutos, conforme disposto na Lei n? 14.133, de 2021, art. 117, caput e indicados por ato de

'IROTECNIA designacio realizado pela autoridade competente na forma do art.72 da Lei 14.133/2021.
E

3JONORIZAC 10.7. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas as
AO LTDA: condicBes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administracdo.

19691925000 10.8. O fiscal técnico do contrato anotard no histérico de gerenciamento do contrato todas as ocorréncias

100"

e relacionadas a execucdo do contrato, com a descricdo do que for necessdrio para a regulariza¢do das faltas ou
sinada digitalmente por

tonucoEs PIROTECNIA e dos defeitos observados. (Lei n2 14.133, de 2021, art. 117, §19);

INORIZACAO LTDA:

BRTRESOOGION) . . . . . . T T
hffﬁmtgml_m 10.9. Identificada qualquer inexatid3o ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitird notificagdes para a
bt i Y correcio da execucdo do contrato, determinando prazo para a corregdo.

J=Videoconferenda,

o RoTEan e 10.10. O fiscal técnico do contrato informard ao gestor do contato, em tempo habil, a situagdo que demandar

INORIZACAQ LTDA:

satgB000100 decisdo ou adocdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas necessarias e
730: Eu sou o autor deste

cumenio saneadoras, se for o caso.

calizagdo:

ta; 2025-02-20 19:07:11
AitReader Versio: 9.30 10 11, No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execucdo do contrato nas datas aprazadas, o fiscal

técnico do contrato comunicard o fato imediatamente ao gestor do contrato.

10.12. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do contrato sob
sua responsabilidade, com vistas a renovacdo tempestiva ou a prorrogacdo contratual.

10.13. O fiscal administrativo do contrato verificard a manutengdo das condigdes de habilitacdo da contratada,
acompanhard o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizag3o de apostilamento e termos
aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatdrios pertinentes, caso necessario.

10.14. Caso ocorram descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuara
tempestivamente na solu¢do do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providéncias
cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia.).

10.15. O gestor do contrato coordenard a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscalizagdo do

contrato contendo todos os registros formais da execugo no histérico de gerenciamento do contrato, a exemplo

da ordem de servico, do registro de ocorréncias, das alteragdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando

relatério com vistas & verificacdo da necessidade de adequacgdes do contrato para fins de atendimento da
\/1/) finalidade da administracdo.
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10.16. O gestor do contrato acompanhard a manutencdo das condi¢cdes de habilitacdo da contratada, para fins
de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas gue obstem o fluxo normal da liquidacdo e do
pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais.

10.17. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a autoridade
superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

10.18. O gestor do contrato emitird documento comprobatério da avaliacdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigaces assumidas pelo contratado, com mencdo ao seu
desempenho na execu¢do contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais
penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes.

10.19. O gestor do contrato tomard providéncias para a formalizacdo de processo administrativo de
responsabilizacdo para fins de aplicacdo de sangdes, a ser conduzido pela comissdo de que trata o art. 158 da Lei
n? 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso.

10.20. O fiscal administrativo do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovagdo ou prorrogacdo contratual.

10.21. O gestor do contrato devera elaborara relatdrio final com informacg&es sobre a consecucdo dos objetivos

" que tenham justificado a contratacdo e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das

atividades da Administragdo.
10.22. Além do disposto acima, a fiscalizagdo contratual obedecera as seguintes rotinas:

10.22.1 - Acompanhamento dos abastecimentos realizados através das autorizactes emitidas pelo 6rgdo, bem
como dos relatdrios a serem disponibilizados pela Contratada.

10.22.2 - Conferéncia das notas fiscais e dos documentos de comprovacéo de habilitagdo, ateste do documento
fiscal e encaminhamento ao financeiro.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO

11.1. A fiscalizacdo do Contrato serd exercida pelo FISCAL, sendo designado o servidor SIMONE SANTOS BRITO,
ao qual competird dirimir as ddvidas que surgirem no curso da execugdo, dando ciéncia de tudo, ao qual
compete:

a) solicitar 8 CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da Administragdo, tempestivamente, todas as providéncias
necessdrias ao bom andamento deste contrato e anexar aos autos do processo correspondente, copia dos
documentos escritos que comprovem essas solicita¢cdes de providéncias;

b) acompanhar os servigos e atestar seu recebimento definitivo;

c¢) encaminhar a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas os documentos que relacionem as
importdncias relativas e multas aplicadas a CONTRATADA, bem como os referentes a pagamento.

11.2. A fiscalizagdo de que trata esta Clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, até
mesmo perante terceiro, por qualquer irregularidade, inclusive resultante de imperfei¢des técnicas, emprego de
material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade do

)CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos.
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12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA PUBLICACAO

12.1. Incumbird ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contrata¢des Publicas
(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio oficial da Prefeitura
Municipal de Montes Altos — www.montesaltos.ma.gov.br.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS ASSINATURAS

13.1. As Partes reconhecem que a copia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato,
qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos
efeitos legais da via fisica original, nos termos da Lei n® 13.874/2019 e do Decreto n® 10.278/2020, e
acordam ndo contestar sua validade, contetido e integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato
podera ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrdnico, ainda que
ndo por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medida Provisdria n® 2.200-
2/2001. A assinatura eletrénica sera feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador
SERPRO ou pelo Adobe Acrobat ou Plataforma Gov.br.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

14.1. E Fica eleito o foro da Justica Estadual da Comarca de Montes Altos, com rentncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ariundas do presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, apos lido e achado conforme, as partes a seguir firmam
o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para um so efeito, perante 02 (duas) testemunhas
que também os subscrevem.

Montes Altos, 20 de fevereiro de 2025.

Vo yEes\in /’Lu {1 C»P/M’;‘{,&g A_LS
;/ MUNICIPIO DE MONTES ALTOS/N"(A
Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal
Contratante

/ g3 .
%l')\/{"h UU',W*?W J/f\yym L-UW

Secretdrio Municipal de Cultura e Comunicagdo
Carlos Wennison Pereira Lucena
Contratante
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PIROTECNIA E

Localiza
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- Data: 2025-02-20 19:08:09
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TESTEMUNHAS:

DP PRODUGGES PIROTECNIA E SONORIZAGAO

CNPJ N2 35.691.925/0001-00
Contratada

CPF N2: ()3 . 005.5U3 - U9

Qt’ Lounddo. "D”\ﬂ WL

v gyt {52108 - 04

... Assinado digitalmente por DP PRODUCOES PIROTECNIA E

| SONDRIZACAO LTDA:35681925000100

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=MA, L=Imperatriz, OU=AC SOLUTI

Mu{hpla vB, 0U=13349466000149, OU=Videoconferencia,

" OU=Certificado PJ A1, CN=DP PRODUCOES PIROTECNIA E
SONORIZACAO LTDA:35691925000100

S O N O R I ZACAO LT DA ..... Razﬁa Eu sou o autor deste documento
35691925000100 °
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. EXTRATO DE CONTRATO.
CONTRATO N° 001/2025-004/2025. PARTES: MUNICIPIO DE MONTES ALTOS
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICACAO E A
EMPRESA: DP PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO - CNPJ N°
35.691.925/0001-00. OBJETO: contratagdo de empresa para realizagdo e coordenagdo de
shows artisticos, nos dias 01, 02, 03 e 04 de marco de 2025, durante a festividade de carnaval
na cidade de Montes Altos/MA. DATA DO CONTRATO: 20/02/2024 - VIGENCIA:
31/12/2025. VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTACAO
ORCAMENTARIA: Orgﬁo: 07 — Montes Altos; Unidade Orcamentaria: 26 — Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e¢ Turismo; Dotagdo Or¢amentaria: 13.392.0052.2-083 -
DESCRICAO: Manuten¢io Atividades Culturais e Folcloricas; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica. DOMINGOS PINHEIRO
CIRQUEIRA - Prefeito Municipal. MONTES ALTOS - MA, 20 de fevereiro de 2025.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE HOMOLOGACAO

EXTRATO DE HOMOLOGACAO - PE N°003/2025

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-
MA EXTRATO DE HOMOLOGACAO. O Municipio de
Montes Altos, através do seu Prefeito Municipal, no uso de
suas atribuigdes legais, com base nas informagdes
constantes no Termo Homologatério da Licitagdo da
modalidade Pregdo Eletrdnico n® 003/2025, objetivando o
registro de prego para eventual contratagdo de empresa para
prestagdo de servigos de confecgdo de proteses dentarias
para a populagdo carente, de interesse da Secrelaria
wwanicipal de Salde, ¢ de acordo com o que dispde na
forma da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, do
Decreto Municipal n® 006/2024, da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006, RESOLVE
HOMOLOGAR o presente processo licitatorio ao licitante:
ODONTO ALFA LTDA — CNPJ N° 40.900.404/0001-56 —
Ttens 01, 02, 03 e 04. Montes Altos - MA, 12 de marco de

2025. Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito Municipal.
Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop
Cadigo identificador: fuee7eer1i20250313110338

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO

-

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO N°
001/2025-004/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N°
001/2025-004/2025. PARTES: MUNICIPTO DE MONTES
ALTOS ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E COMUNICAGCAO E A EMPRESA: DP
PRODUCOES PIROTECNIA E SONORIZACAO -~ CNPJ
N°35.691.925/0001-00. OBJETO: contratagdo de empresa
para realizagio e coordenagio de shows artisticos, nos dias
01, 02, 03 e 04 de margo de 2025, durante a festividade de
carnaval na cidade de Montes Altos/MA. DATA DO
CONTRATO: 20/02/2024 - VIGENCIA: 31/12/2025.

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrao ICP-Brasil e Carimibo de Tempo, em conformidade com a
Medida Proviséria N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

fied %

VALOR TOTAL: RS 30.000,00

Cultura, Esporte e Turismo; Dotagdo Orgamentaria:
13.392.0052.2-083 - DESCRICAO:
Atividades Culturais e Folcloricas; Elemento de Despesa:

Manutengio

3.3.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa

Turidica. DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA — Prefeito

Municipal. MONTES ALTOS - MA, 20 de fevereiro de
2025.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Cadigo identificador: ykyfqqakyf20250313150342
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